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Aktuálně 
z radnice

Předávání cen sportov-
cům roku klatovského okre-
su se 17. února v klatovském 
divadle aktivně účastnil i sta-
rosta Sušice Petr Mottl. „Ze 
Sušice byli oceněni trenér Patrik 
Hubáček a nadějný fotbalista 
Matěj Ducháč,“ doplnil starosta.

Předfinální verzi strate-
gického plánu Sušice pro-
jednali zastupitelé města 
25. února.

Nezapomenutelným su-
šickým učitelům paní Aleně 
Končalové a panu Antonínu 
Končalovi popřál 26. února 
k jejich významnému život-
nímu jubileu 90 let starosta 
města Sušice Petr Mottl a Mi-
lada Váňová.

Jednání o  spolupráci 
mezi městem Sušice a Pl-
zeňským krajem na téma 
nemocnice proběhne na rad-
nici za účasti obou místosta-
rostů Františka Jelínka a Karla 
Požárka, jednatele nemocni-
ce Romana Vanžury a starosty 
Petra Mottla s krajským rad-
ním pro zdravotnictví Tomá-
šem Soukupem 28. února.

Na Sportovním plese 1. 
března ocení starosta Petr 
Mottl nejúspěšnější spor-
tovce Sušice. 

Jednání ministra školství 
Mikuláše Beka s vybranými 
starosty kraje včetně sta-
rosty Sušice Petra Mottla 
v otázce změny ve finan-
cování nepedagogických 
pracovníků se uskuteční  
6. března ve Stříbře.  -red-

Sušice dbá na bezpečnost a má dobré výsledky
Dlouhodobě dobrá spolu-

práce Obvodního oddělení 
Policie České republiky Su-
šice (OOP Sušice), Městské 
policie Sušice a vedení města 
Sušice v součinnosti s další-
mi organizacemi přispívá zá-
sadním způsobem k bezpeč-
nosti ve městě. Sušice se řadí 
k nejbezpečnějším městům 
v celé České republice. 

Zpráva o stavu a ochraně ve-
řejného pořádku za obvod OOP 
Sušice v roce 2024 to opět potvr-
zuje. Ze zprávy uvádíme zají-
mavé informace: V roce 2024 
došlo v rámci obvodu OOP Su-
šice ke spáchání 150 trestných 
činů a 949 přestupků, kdy z uve-
deného počtu bylo 663 přestup-
ků vyřešeno blokově a výhradně 
se jedná o přestupky spáchané 
na úseku bezpečnosti a plynu-
losti silničního provozu. V po-
rovnání s předchozím rokem 
došlo zejména u registrované 
kriminality k  jejímu poklesu, 
neboť v minulých letech (mimo 
období r.2019–2021 spojené 
s problematikou COVID-19) bylo 
v průměru registrováno okolo 
200 trestných činů. 

Pro cento objasněnos t i 
u trestných činů v roce 2024 
činilo 61,33 %, což je v  po-
rovnání s předchozím rokem 
(65,4 %) opticky o něco hor-
ší výsledek, ale uvedené ne-
znamená, že došlo ke zhoršení 
bezpečnostní situace. Dokla-
dem je minimální podíl násil-
né kriminality, kde evidujeme 
pouze 14 případů a jedná se ze-
jména o porušování domovní 
svobody, nebezpečné vyhrožo-
vání a ublížení na zdraví a zcela 
absentuje nejzávažnější trest-
ná činnost jako vraždy, loupe-
že, znásilnění, útisk, omezení 
osobní svobody apod. 

Na registrované kriminalitě 
se tak nejvíce podílí majetko-
vá kriminalita, která doznává 
určitých změn, kdy např. do-
šlo pouze k 6 případům krá-
deže vloupáním a spíše jsou 
na vzestupu krádeže prosté, 
kterých bylo evidováno 28 pří-
padů a podvodná jednání, kde 
evidujeme 24 případů. Na vze-
stupu je hlavně kyberkriminali-
ta, kde poškození podvodným 
jednáním často přijdou o znač-
né částky, a to hlavně díky své 
neopatrnosti a důvěřivosti, kdy 
v této oblasti se jedná o celo-
společenský problém.

Ve služebním obvodu do-
šlo dále celkem k  105 do-
pravním nehodám se škodou 
7.402.000 Kč, při kterých došlo 
k 49 lehkým zraněním, k žádné-
mu těžkému zranění a usmrce-
na byla 1 osoba. Proti loňskému 
roku (78 nehod) se jedná o jistý 
nárůst nehodovosti, což se dá 
přičíst značnému automobilo-
vému provozu, kdy region je 
atraktivní turistickou oblastí 
a hlavní trasou do Národního 
parku Šumava.

O bližší přiblížení bezpeč-
nostní situace jsem požádal ve-
doucího Obvodního oddělení 
Policie ČR Sušice Bc. Pavla Uxu 
a velitele Městské policie Suši-
ce Ing. Libora Potužníka:

Předně 150 trestných činů 
se vztahuje na celý obvod OOP 
Sušice, kam patří také katast-
ry – Hartmanice, Hrádek, Ži-
hobce, Hlavňovice, Petrovice, 
Dlouhá Ves, Dražovice, Podmok-

ly a Dobršín. Na samotnou Suši-
ci připadá pouze 112 trestných 
činů. Dále bych se zastavil u ob-
jasněnosti trestných činů. Máme 
dlouhodobě jednu z nejlepších 
objasněností v okrese. Krajský 
průměr objasněnosti trestných 
činů je 41%, celostátní 45%. 

Mohli byste bezpečnost 
v Sušici porovnat s ostatní-
mi městy?

„Pokud bychom vzali náš re-
gion, tak např. o 3,4 tisíc oby-
vatel menší vimperský obvod 
má větší nápad trestné čin-
nosti, poloviční horažďovic-
ký obvod jen nepatrně men-
ší nápad trestné činnosti než 
Sušice a přibližně stejně vel-
ký domažlický obvod má 350 
trestných činů za rok. I v rámci 
celé České republiky se naše 
město řadí dlouhodobě mezi 
nejbezpečnější města.“ 

Jaké jsou hlavní faktory 
takových příznivých čísel?

„Je to především výsled-
kem dlouhodobé a soustavné 
spolupráce OOP Sušice, měst-
ské policie, kriminální policie 
a  města Sušice. Spolupráce 
spočívá ve včasném a a jasném 
předávání informací a v koor-
dinaci při společném postupu 
např. při kontrolách problémo-
vých míst, různých společných 
kontrolách, rozdělení si růz-
ných oblastí kontrol, atd.. Po té 
dojde k předávání si zjištěných 
poznatků, jejich vyhodnoco-
vání a stanovení dalších mož-
ných postupů a opatření. Je to 
každodenní a efektivní spolu-

práce. Také už dlouho máme 
velkou podporu od města. Pra-
videlně se scházíme na radnici 
a vyhodnocujeme aktuální si-
tuaci. Před lety jsme vybudo-
vali účinný kamerový systém 
a  neustále ho vylepšujeme. 
Za ty roky už občané s kamera-
mi počítají a pověst o bezpeč-
nostních opatřeních v našem 
městě je známá i v okolních 
městech. Kriminalita se v po-
sledních letech stále snižuje 
(lepší výsledek byl z pochopi-
telných důvodů pouze v době 
covidu), a to i přesto, že přes 
Sušici na Šumavu projíždí stále 
více lidí. Městská policie za mi-
nulý rok evidovala na  3500 
(3634) událostí a OOP Sušice 
1838 událostí.“ 

Je potřeba v nějaké oblas-
ti něco rozvinout, či zlepšit?

„Vždy je co zlepšovat. Tře-
ba pro celý kraj je pouze jedi-

ná protialkoholní stanice v Plzni 
s kapacitou dvanácti míst. Mají 
tedy většinou plno a těžko se to 
řeší. Byla by tedy potřeba ale-
spoň jedna protialkoholní sta-
nice v rámci okresu. Dále přibý-
vá psychicky narušených osob, 
které mají nařízenou ambulant-
ní léčbu, ale nedochází na ní. 
Takoví lidé jsou pak často ne-
bezpeční sobě i okolí a těžko 
se řeší. Stačil by přitom regis-
tr osob, kteří toto zanedbávají. 
Třetí věc je bezdomovectví. My 
sice můžeme zažádat o vydání 
obecně závazné vyhlášky a za-
kázat tak určité oblasti kde bez-
domovci nesmějí být, ale to, si-
tuaci úplně neřeší, protože tyto 
osoby nemají peníze na pokutu 
za porušení vyhlášky, nebo pří-
padný dluh není z čeho vymá-
hat. (nic nemají, nic nevlastní).“

S  jak ými problémy se 
n a   v á s  m o h o u  o b č a n é 
obrátit? 

„Obecně se všemi. Pokud to 
nespadá do naší kompetence 
poradíme, kam se obrátit. Kon-
krétně, jde-li o dopravní nehodu, 
či podezření na trestný čin volá 
se státní Policie ČR, když se jedná 
např. o zábor pozemku, pití alko-
holu na veřejnosti, volné pobíhá-
ní psů, parkování, volá se měst-
ská policie. Vše, co se děje venku, 
je věcí veřejnou, takže jde o to, 
aby lidé nebyli lhostejní a s pro-
blémy ve veřejném prostoru se 
na nás obraceli. A na závěr mu-
sím dodat, že tato spolupráce 
s občany u nás v mnoha oblas-
tech dobře funguje.“

A jaké jsou na vás kontakty? 
„Zaručená linka na  stát-

ní Policii ČR je 158. Pevná lin-
ka na  Městskou policii Su-
šice je 376  523  250 a  mobil 
724 182 147.“ 

Děkuji za rozhovor.
Eduard Lískovec

Vedoucí Obvodního oddělení Policie ČR Sušice Bc. Pavel Uxa a velitel Městské policie Sušice Ing. Libor Potužník

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následující věci, 

které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník není znám. 
Nálezy odevzdány od července 2024 do dnešního dne:

Mobilní telefon – 4 ks | peněženka – 4 ks | brýle dioptrické – 2 ks | náuš-
nice – 1 ks | hodinky – 3 ks | pouzdro na doklady – 1 ks | pánská taška – 1 ks 
| kšiltovka – 1 ks | naslouchátko – 1 ks | ostatní (karty…) – 6 ks. 

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 
Popis a fotografie aktuálně nalezených psů naleznete na webo-

vých stránkách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město  
» Městská policie » Aktuální informace.

Jaroslava Hrabová, Městská policie Sušice
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Řemesla pod lupou
Pivo je vedle vína nejstarší ná-

poj, který se vařil již ve starém 
Egyptě. V dávných dobách bylo 
pivo opravdu tak husté, že bylo 
spíše k jídlu než k pití. Pivo se va-
řívalo světlé z pšenice a tmavé 
z ječmene. Chmel se v pivě obje-
vil až v 16. století. Pravou rukou 
pivovarníka byl sladovník. Tato 
profese musela dokonale naklíčit 
zrno a usušit slad v hvozdu na lís-
kách. V Plzni se roku 1842 začal 
vařit naprostý majestát s názvem 
Pilsner Urquell. 

Češi preferují točené pivo 
před baleným. V umělohmot-
ných lahvích trpí kvalita i chuť 
nápoje. Menší oblibě se těší i ple-
chovkové pivo. První pivní láhve, 

tak jak je známe dnes, se objevily 
v roce 1821 v anglickém Bristolu. 
Bylo podstatné, kdo je majitelem 
láhve. Pivovarské byly majetkem 
pivovarů, pivní patřily soukrom-
níkům. Láhve v  té době byly 
uměleckými skvosty.

Tomáš Cihlář, řídící učitel ze 
Sušice, měl velkou sbírku těchto 
unikátů. Ve stejné zálibě pokra-
čuje jeho syn Tomáš Cihlář, kte-
rý o pivovarech v Pošumaví na-
psal knihu. Jeho jsme požádali 
o rozhovor.

Jakou roli hrály pivovary 
v každé obci z pohledu sociál-
ní soudružnosti obyvatelstva?

„Všechny pivovary poskyto-
valy především na venkově řadu 
pracovních příležitostí, staly se 
tak zdrojem obživy pro mnoho 

Dáš si pivo? lidí. Součástí pivovaru byly čas-
to i výčepy jejich piva, a tím pá-
dem se zde sdružovali ve velkém 
počtu obyvatelé dané lokality. 
Do pivovaru se chodilo se džbány 
pro pivo a rovněž i pro pivovar-
ské kvasnice, neboť ty v té době 
nebyly obchodníky prodávány.“

Řadu pivovarů se revitalizo-
vat nepodařilo a dodnes jsou 
to opuštěné ruiny. Dá se oče-
kávat zlepšení tohoto stavu?

„V tomto směru jsem pesimis-
tou a nevěřím, že by se něco v bu-
doucnosti změnilo k lepšímu. Je 
to škoda, jelikož některé docho-
vané objekty, třeba v Nalžov-
ských Horách či Žichovicích, mají 
dozajista velký potenciál k revita-
lizaci. Navíc se jedná o architek-
tonicky zajímavě řešené objekty.“

Je dnes možné 
osobně se seznámit s histo-
rií pivovarnictví v Pošumaví?

„Expozice týkající se historie 
pošumavského pivovarnictví lze 
navštívit například ve Vlastivěd-
ném muzeu Dr. Hostaše v Klato-
vech či Muzeu šumavského pi-
vovarnictví v Dešenicích, které je 
situované v prostoru bývalé tvrze 
ze 13. století, jejíž součástí se poz-
ději stal právě i pivovar. Pokud se 
týká sběratelů pivovarských su-
venýrů, musím zde vyzdvihnout 
nejkomplexnější kolekci v sou-
kromém muzeu pana Zdeňka 
Trnky v Kamýku nad Vltavou.“

Děkujeme Tomáši Cihlářovi 
za rozhovor.

Tomáš Blažek, Vilém Španěl, 
studenti VI.A, Gymnázium Sušice

Futsalové turnaje chlapců 
V lednu 2025 se v tělocvič-

ně Základní školy Lerchova 
uskutečnily dva školní futsa-
lové turnaje chlapců. První, ko-

Zahraniční zkušenosti studentů 
SOŠ a SOU Sušice

V současné době jsme přesně 
v polovině projektu, který jsme 
zahájili v září 2023. V rámci pro-
jektu opakujeme každé pololetí 
stejné aktivity – posíláme žáky 
na  dvoutýdenní praxe do  Ba-
vorska, realizujeme workshopy 
společné pro naše žáky a žáky 
partnerské školy – každé polole-
tí v Sušici i v Chamu, pořádáme 
dvoudenní tematické pobyty pro 
celkem 80 účastníků z obou škol 
střídavě v Bavorsku a v Čechách, 
workshopy pro učitele, jazyko-
vé workshopy, zájmové skupi-
ny, kurzy, tvoříme nový společ-

Den otevřených dveří v ZŠ Elanor
V úterý 18. února pro-

běhl na  naší škole Den 
otevřených dveří. Do ško-
ly se přišlo podívat něko-
lik dětí – budoucích žáků, 
které si vyzkoušely pest-
ré aktivity připravené na-
šimi učitelkami. Jednalo 
se hlavně o aktivity, u kte-
rých děti okusily, jaké to je 
být školákem a jak fungu-
je spolupráce mezi žáky 1. 
– 3. ročníku. Rodiče se do-
zvěděli základní informa-
ce o koncepci a cílech naší 
školy a mohli nahlédnout 
do výuky ve třídách vyš-
ších ročníků. Všem, kte-
ří se zúčastnili, děkujeme 
za projevený zájem a ná-
vštěvu. Tým ZŠ Elanor

naný 21. ledna, byl určen pro 
8. a 9. třídy. Osmáci a deváťá-
ci nejprve soutěžili ve skupi-
nách v  rámci svých ročníků, 

poté se vítězové skupin 
střetli ve finále, druzí bo-
jovali o třetí místo a třetí 
týmy o pátou příčku. Tří-
da 9.C zvítězila, následo-
vaná 8.B a 8.A. Nejlep-
ším střelcem byl Mikuláš 
Červený z 9.C. Druhý tur-
naj, pořádaný 28. ledna, 
byl určen pro 6. a 7. třídy. 
Šesté a sedmé třídy hrá-
ly ve svých skupinách, 
poté následovaly zápasy 
o konečné umístění. Tří-
da 7.B získala první mís-
to, druhá byla 6.A a tře-
tí 6.C. Nejlepšími střelci 
s  pěti góly byli Adam 
Svoboda (7.B), Robin Vlk 
(6.C) a Tomáš Zajíc (6.C). 
Oba turnaje se vyzna-
čovaly vysokou úrovní 
sportovního ducha a tý-
mové spolupráce. Vítě-
zové obdrželi unikátní 
3D tištěné poháry a slad-
ké odměny.  -LK-

ný web. Našimi hlavními tématy 
jsou porozumění, společná práce, 
předávání zkušeností, ekologická 
výchova a v jejím rámci se věnuje-
me se problematice 17 cílů udrži-
telného rozvoje OSN. Partnerská 
škola v Bavorsku vybuduje eko-
logický domek a naši žáci sesta-
vují elektromobil. Na fotografiích 
jsou naši autoelektrikáři sestavují-
cí elektromobil a studenti cestov-
ního ruchu na náměstí v Chamu 
při tematickém pobytu a na praxi 
v hotelu Angerhof.

Marie Hlaváčová, SOŠ a SOU Sušice

Motýlci u hasičů
Čekání na sníh a zimní radován-

ky jsme si letos zpestřili prohlídkou 
místní zrekonstruované „hasičárny“. 
Jelikož máme v naší třídě jednoho 
ochotného tatínka u dobrovolných 
hasičů, exkurzi nám nabídl i zpro-
středkoval. Moc jsme se na tento 
den těšili!

Po příchodu na nás čekali 3 „páni 
hasiči“ včetně pana velitele. Ochot-
ně se dětí ujali a postupně odpoví-
dali na všechny zvídavé a všetečné 
otázky. Děti se dozvěděly spoustu 
zajímavých informací – že hasiči ne-
hasí jen požáry, ale také zachraňují lid-
ské životy při dopravních nehodách, 
umějí se dostat do zamčených bytů 
a domů nebo odstraňují vosí a sršní 
hnízda. Pomáhají také v případě, kdy 
udeří sama příroda – například při po-
vodních nebo po vichřici. Jejich náplň 
práce je velmi náročná a nebezpeč-
ná. Děti si na mnoha příkladech uvě-
domily, jak důležitá je pomoc hasičů. 
K vyzkoušení bylo připraveno hasič-

ské oblečení, helmy, vysoké boty 
a další ochranné prostředky. Dále si 
děti prohlédly interiér hasičských aut, 
měly možnost vidět pomůcky, které 
při své práci hasiči potřebují (motoro-
vé pily, hadice, čerpadla, sekery, páči-
dla, termovizi apod.) Dozvěděli jsme 
se také, že jsou hasiči v práci úplně celý 
den – ve dne i v noci. 

Jako poděkování jsme hasičům za-
zpívali písničku a předali velký obraz 
hasičského auta, který děti nakreslily. 
Při cestě zpět do školky se nám v hla-
vách promítalo vše, co jsme právě vi-
děli a slyšeli. Byl to úžasný zážitek!

Tímto bychom rádi poděkovali 
za ochotu hasičům, kteří se nám vě-
novali a za jejich milý a kamarádský 
přístup k dětem. Rádi bychom také 
vyzdvihli jejich záslužnou práci, kte-
rou pro všechny občany v našem 
městě nepřetržitě vykonávají. Těší-
me se zase brzy na viděnou!

Motýlci, 3. třída 
MŠ Štěbetalka

Úspěch našich žáků v okresním 
kole anglické soutěže

Žáci naší školy ZŠ T. G. Masaryka 
v Sušici dosáhli skvělého úspěchu 
v okresním kole soutěže v anglic-
kém jazyce, které se kona-
lo ve čtvrtek 13. 2. 2025 v 
Klatovech.

Vynikajícího výsledku 
dosáhl Maxim Gabriel Ram-
bousek z 9.B, který v II. ka-
tegorii vybojoval 3. místo. 
Jeho pečlivá příprava, jazy-
kové dovednosti a schop-
nost pohotově reagovat 
na otázky poroty mu zajis-
tily zasloužený úspěch.

Výborně si vedla také 
Bára Šindelářová ze 6.A, 
která v I. kategorii obsadi-
la krásné 8. místo. Pro Báru 
to byla první zkušenost se 
soutěží tohoto druhu a její 
výsledek je skvělou moti-
vací do budoucna.

Našim žákům gratulu-
jeme k dosaženým výsled-
kům a přejeme Maximovi 

i Báře mnoho dalších úspěchů v ja-
zykových dovednostech i dalších 
soutěžích.  Jana Karausová

Krajské kolo soutěže Opravář 
zemědělských strojů 2025

Ve středu 29. ledna 2025 se 
na  SOŠ a  SOU Sušice konalo 
krajské kolo soutěže Opravář ze-
mědělských strojů. Do soutěže se 
zapojilo sedm škol z celého Zá-
padočeského kraje, přičemž kaž-
dá vyslala dva nejlepší žáky, kteří 
se utkali v celkem 
sedmi náročných 
disciplínách.

Soutěžící mu-
s e l i  p ro k á z at 
nejen teoretické 
znalosti, ale pře-
devším praktické 
dovednosti v ko-
vání, soustružení, 
svařování, opra-
vách motorových 
vozidel a  země-
dělských strojů. 
Důležitou součás-
tí soutěže byly také testy z pravi-
del silničního provozu a disciplí-
na poznávání, kde žáci předváděli 
své znalosti nástrojů, součástek či 
technických prvků spojených s je-
jich budoucím povoláním.

Konkurence byla velká a po-
rota, složená z odborníků z pra-

xe i pedagogů, hodnotila nejen 
správnost a kvalitu provedení, ale 
také rychlost a preciznost práce. 
Po několika hodinách intenzivní-
ho soutěžního klání byly vyhláše-
ny výsledky.

S  velkou radostí můžeme 
oznámit, že prv-
ní i druhé místo 
obsadili žáci naší 
sušické školy. Ví-
tězem krajského 
kola se stal On-
dřej Pihera dru-
hé místo obsadil, 
Adam Schartner, 
oba ze 3. A. SOŠ 
a SOU Sušice.

Vítězové kraj-
ského kola si zajis-
tili postup do ce-
lostátního finále, 

kde budou reprezentovat svůj 
kraj a školu. Všem soutěžícím pat-
ří uznání za jejich snahu a výkony, 
které potvrzují vysokou úroveň 
odborného vzdělávání v oblasti 
oprav zemědělských strojů.

Helena Macenauerová
SOŠ a SOU Sušice
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Vážení občané, pořadatelé akcí!

Informace z nemocnice
Vážení obyvatelé Sušice a regionu Sušicka, ale i turisté a mi-

lovníci Šumavy! 
Jak jsem vás již informoval, v pondělí 17. února byl v ne-

mocnici obnoven provoz občerstvení. V prostorách jídelny 
začala fungovat kantýna HDiDi caffé & bufet, každý všední 
den od 8 do 17 hodin, s přestávkou mezi 11.30–13.00. V této 
době personál kantýny obchází s nabídkou občerstvení lůžko-
vá oddělení, aby si je mohli zakoupit i hůře pohybliví nebo le-
žící pacienti.

První ohlasy ze strany pacientů i personálu jsou veskrze klad-
né – nabídka je široká, kvalita vysoká a ceny mírné. I provozo-
vatel je spokojen a od března se plánuje rozšíření provozních 
hodin i na víkendy. Doufáme, že v té době již budou obnoveny 
i návštěvy a služeb občerstvení budou moci využít i ti, kteří při-
jdou navštívit své blízké. 

Jak bylo již také zmíněno, od začátku února se v prostorách 
nemocnice otevřela psychoterapeutická poradna Mgr. Hoblo-
vé a Mgr. Frenzlové. V pátek 21.2. proběhl den otevřených dveří. 
Přejeme oběma dámám hodně spokojených klientů. Tato služba 
není hrazena zdravotními pojišťovnami a objednat se můžete 
na tel. 608 580 154.

Pokud chcete být aktuálně informováni o všem, co se v ne-
mocnici děje, sledujte naše webové stránky www.susnem.cz, 
nebo nás sledujte na facebooku nebo instagramu!

  MUDr. Roman Vanžura, jednatel

Zasedání rady města
Usnesení ze zasedání rady města, ze dne 3. února 2025
• Rada města vzala na vědomí vyhlášení výběrového řízení na poskyto-
vatele občerstvení ve Sportovním areálu – bazénu Sušice podle přílohy č. 1.
• Rada města schválila podání žádosti v dotačním titulu „Podpora 
kultury v Plzeňském kraji pro rok 2025“.
• Rada města rozhodla o výběru zhotovitele na akci „Výměna teplo-
vodních rozvodů ÚT, kotelna K2 – větev A – Villaniho“ s firmou MONTOP 
CZ, spol. s r.o., Chýnovská 2704, 390 02 Tábor, IČ: 04384113 s cenovou 
nabídkou 4.997.372,93 Kč bez DPH. Rada města schválila smlouvu o dílo 
a pověřila starostu města jejím podpisem.
• Rada města rozhodla o výběru zhotovitele na akci „Teplovodní pří-
pojka pro BD č.p. 1099–1101 a objektu p.č. 2672“ s firmou MONTOP CZ, 
spol. s r.o., Chýnovská 2704, 390 02 Tábor, IČ: 04384113 s cenovou nabíd-
kou 1.614.474,97 Kč bez DPH. Rada města schválila smlouvu o dílo a po-
věřila starostu města jejím podpisem.
• Rada města rozhodla o výběru zhotovitele na akci „BD č.p. 749–750 
a BD č.p. 751–752, rekonstrukce elektroinstalace“ s firmou Tomáš Pojar, 
Číhaň 72, 341 42 Číhaň, IČ:74211803 s cenovou nabídkou 1.735.821,00 Kč 
bez DPH. Rada města schválila smlouvu o dílo a pověřila starostu měs-
ta jejím podpisem.
• Rada města schválila smlouvu o dodávce a montáži herních prv-
ků na dětské hřiště v obci Rok ve výši 183 472,30 Kč včetně 21% DPH s fir-
mou MONOTREND s.r.o. Jamné 34, 666 01 Tišnov, IČO: 29320313, DIČ: 
CZ29320313 a pověřila starostu města podpisem této smlouvy.
• Rada města doporučila zastupitelstvu města schválit Dohodu 
o zrušení a vypořádání spoluvlastnictví k nemovitostem mezi městem 
Sušice a Družstvem Kaštanová.
• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Sušická 
nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČO: 081 76 302, 
schválila uzavření podnájemní smlouvy na provozování ordinace pro 
praktického lékaře MUDr. Stanislava Masného.
Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Vzhledem k ustanovení novely zákona o přestupcích, účinné 
od 1. října 2016, a vzhledem k připravované obecně závazné vy-
hlášce města Sušice o nočním klidu, kterou se stanovují výjimečné 
případy, při nichž je doba nočního klidu vymezena dobou kratší 
nebo při nichž nemusí být doba nočního klidu dodržována, podle 
§ 5 odst. 6 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, vás žá-
dáme, abyste nám sdělili, v jakých (konkrétních) termínech v roce 
2025 plánujete pořádání tradičních akcí, pro které přichází v úvahu 
vymezení kratší doby nočního klidu nebo stanovení výjimečných 
případů, při nichž nemusí být doba nočního klidu dodržována.

Doba nočního klidu je stanovená zákonem od 22. hodiny ve-
černí do 6. hodiny ranní. Prosíme vás o zaslání termínů a lokalit 
na e-mail: krakovcik@kulturasusice.cz včetně uvedení kontaktu 
na pořadatele, a to do pátku 14. března 2025.

Město Sušice

Oznámení výběrového řízení
Výběrové řízení se koná podle zákona č. 312/2002 Sb., 

o úřednících samosprávných celků a o změně některých 
zákonů, v platném znění.

Město Sušice přijme na dobu neurčitou úředníka na funkci re-
ferenta obecního stavebního úřadu. Zájemce musí splňovat před-
poklady podle § 4 zákona č. 312/2002 Sb. Požadavky: kvalifikační 
požadavky podle § 30a zákona č. 283/2021 Sb., minimálně SŠ s ma-
turitní zkouškou v oboru stavebnictví, znalost stavebního zákona 
a prováděcích vyhlášek, jednání s lidmi, práce na PC, aktivita, řidič-
ský průkaz. Platové podmínky pro 11. platovou třídu podle nařízení 
vlády č. 341/2017 Sb., v platném znění. 

Přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti:
a) jméno, příjmení a titul zájemce
b) datum a místo narození zájemce
c) státní příslušnost zájemce
d) místo trvalého pobytu zájemce
e) číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k po-
bytu, jde-li o cizího státního příslušníka
f) datum a podpis zájemce

K přihlášce se připojí tyto doklady:
a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměstná-
ních a o odborných znalostech a dovednostech týkajících se správ-
ních činností,
b) výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce (lze při 
podání přihlášky nahradit čestným prohlášením o bezúhonnosti); 
u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bez-
úhonnost vydaný domovským státem; pokud takový doklad do-
movský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením
c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání (lze při 
podání přihlášky připojit v prosté kopii)

Přihlášky možno zasílat do 28. 3. 2025 na adresu: Město Sušice, 
nám. Svobody 138, 342 01 Sušice.  Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

Nelegální podnájmy městských bytů
Město Sušice se v poslední době setkává s případy nelegálního 

podnájmu městských bytů, kdy nájemníci dále poskytují podnáj-
my bytů třetím osobám bez souhlasu města. Tento problém na-
rušuje spravedlivé rozdělování městských bytů, které jsou určeny 
především k uspokojení bytových potřeb obyvatel Sušice, nikoliv 
jako prostředek podnikání. Využívání bytů k podnájmům skrze 
ubytovací platformy pro turisty, nebo naopak jako ubytovny pro 
dělníky, nejenže zabírá byty občanům města, ale přináší také ne-
gativní dopad na život ostatních nájemníků v domě.

Protože zatím se městu daří tyto jednotky případů řešit ve spo-
lupráci s občany, prosí o součinnost i nadále. Občané mohou po-
dezření na nelegální podnájem městského bytu hlásit na e-mail: 
mpoklopova@mususice.cz.

Město Sušice děkuje všem občanům za spolupráci a odpověd-
ný přístup k této problematice.  Město Sušice

Město Sušice nově i na instagramu
Město Sušice spustilo svůj oficiální účet na sociální síti instagram. 

Tento krok má oslovit mladší generaci a ukázat jim Sušici jako atraktiv-
ní místo k životu, práci i trávení volného času. Zároveň si město klade 
za cíl posílit sounáležitost mladých obyvatel s jejich rodným městem 
a nabídnout jim prostor pro sdílení názorů a zpětné vazby.

Proč právě instagram?
Instagram je dnes jedním z nejpoužívanějších komunikačních ka-

nálů mladých lidí. Oproti tradičním informačním zdrojům je zde obsah 
dynamičtější, stručnější a vizuálně atraktivnější.

„Naším cílem není jen mladým lidem ukázat, co jim Sušice může 
nabídnout, ale také jim dát možnost se zapojit a vyjádřit svůj názor. 
Instagram k tomu nabízí ideální nástroje – kromě fotografií a videí 
zde zveřejňujeme také ankety nebo otázky, díky nimž můžeme získat 
zpětnou vazbu od mladých obyvatel,“ vysvětluje vedoucí komunikace 
města Martina Špatná.

Na koho instagram cílí?
Nový instagramový účet města je zaměřen především na mladou 

generaci ve věku 17 až 21 let, a tomu odpovídá i jeho styl. Používá ne-
formální jazyk, kratší texty, vizuální obsah a někdy i anglické výrazy, 
které jsou mladým lidem blízké.

Pro ostatní obyvatele se však nic 
nemění. Důležité informace o měs-
tě budou i nadále zveřejňovány 
na úřední desce, webových strán-
kách, facebooku města i v Sušických 
novinách.

Pokud instagram používáte nebo 
máte ve svém okolí někoho, kdo by 
mohl mít zájem, najdete město Suši-
ce na účtu @mesto_susice.

Město Sušice

Komplexní dopravní strategie: Cesta k lepší dopravě v Sušici
Dopravní situace v Sušici je dlouhodobě jedním z klíčových 

témat, která se dotýkají jak místních obyvatel, tak návštěvníků 
města. Nedostatek parkovacích míst, přetížený most přes Otavu 
či nevyhovující infrastruktura pro chodce a cyklisty jsou jen ně-
které z výzev, které si žádají koncepční řešení. S tím by měla po-
moci Komplexní dopravní strategie Sušice, jejíž finální podoba 
se právě dokončuje.

Tento strategický dokument, jehož vypracování bylo v loňském 
roce zadáno odborné společnosti NDCon s.r.o., poskytne městu 
přesná data o současné dopravní situaci a nabídne efektivní plán 
pro budoucí rozvoj dopravy.

Analytická část: Kde jsou problémy?
Prvním krokem strategie byla důkladná analýza mobility v Su-

šici, která zmapovala pohyb obyvatel i návštěvníků města a jeho 
vliv na dopravní infrastrukturu. Zahrnula všechny druhy dopravy 
– automobilovou, autobusovou, železniční – a také podmínky pro 
cyklisty a chodce. Výsledkem bylo přesné určení kritických míst, 
která vyžadují zásah a úpravy.

Dopravní inženýři a analytici NDConu pracovali s rozsáhlými 
daty, která získali z několika zdrojů:
• Informace od mobilních operátorů, které odhalily hlavní do-
pravní proudy
• Vlastní šetření v ulicích Sušice, jež poskytlo detailní vhled do pro-
blémových míst
• Strategické dokumenty města a státní úrovně, na které bude 
muset Sušice navázat

Do procesu analýzy se aktivně zapojili zástupci města, za-
městnanci odboru majetku a rozvoje, architekt města i městská 

policie, kteří poskytli další podněty k řešení konkrétních lokál-
ních problémů.

Návrhová část: Jak by mohla Sušice vypadat v roce 2030?
Na základě analytických dat vznikla návrhová část, která při-

nesla konkrétní opatření pro zlepšení dopravní situace. Klíčovým 
prvkem bylo využití dopravních simulačních modelů, které umož-
nily otestovat dopady navrhovaných změn nejen v nejbližších le-
tech, ale i v dlouhodobém horizontu do roku 2050.

Doporučení se soustředila na několik oblastí:
• Přátelské město – bezpečnější podmínky pro pěší a cyklisty, roz-
voj cyklostezek, zklidnění centra
• Silniční doprava – snížení dopravního zatížení města, návrhy 
na optimalizaci dopravního provozu
• Parkování a veřejný prostor – nové parkovací kapacity, lepší vy-
užití stávajících míst
• Veřejná doprava – úprava tras a zastávek podle reálných po-
hybů obyvatel
• Nové trendy – podpora elektromobility, sdílené mikromobility 
a dalších inovací

Strategický plán: Co bude dál?
Poslední fází tvorby strategie bude sestavení strategického 

plánu, který stanoví priority jednotlivých opatření, harmonogram 
jejich realizace a finanční náročnost. Tento plán bude sloužit jako 
klíčový podklad pro budoucí rozvoj dopravy v Sušici a umožní 
městu efektivně plánovat investice do infrastruktury.

Dokončení strategie je očekáváno v nejbližších měsících, poté 
bude představena zástupcům města k dalšímu projednání. Pří-
padná realizace by měla přispět k bezpečnější, plynulejší a eko-
logičtější dopravě v Sušici, a tím i ke zlepšení kvality života všech 
obyvatel města.  Martina Špatná, vedoucí komunikace
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13. března od 19.30 hod. – dům Apt. U Vavřince

14. března od 17 hod. – Husův sál KD Sokolovna
Tři zlaté vlasy děda Vševěda
Sokolské loutkové divadlo

14. března od 20 hod. – Sokolovna Sušice – restaurace
Old school DISCO Party 

15.–16. března od 8 hod. – KD Sokolovna Sušice

17. března od 19 hod. – KD Sokolovna

19. března od 19 hod. – Kino Sušice

20. března od 19 hod. – Kino Sušice
Mluvka a Trouba – viz str. 1

28. března od 19 hod. – Kino Sušice
Divadlo DRAK uvádí Dovolená snů přeloženo z 21. 2.

29. března od 10 a 19.30 hod. – KD Sokolovna

1. dubna od 19 hod. – KD Sokolovna

26. dubna od 20 hod. – KD Sokolovna

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 
Ředitel       724 047 325
Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360
Otevírací doba:
pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30
pátek   7.30–11.30  12.30–13.30
Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním filmu

BUDOVA KINA – venkovní prostory
Českobrazilská stopa – další díl z výstav o českém 
působení ve světě 

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice
pondělí–pátek     17.00–20.00
sobota     16.00–20.00
neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 
Otevírací doba:
pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30
pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice
Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686
Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682
Otevírací doba:
pondělí a středa 7.30–11.30  12.30–16.30
V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu
únor–březen: pá a so 9.30–15.30 

od 3. října každých 14 dní do 28. května 2025
Základy paličkování s Ivanou Sieberovou
Přihlášky a více informací v IC Žihobce.
od 4. února do 14. března út od 10.30, pá od 10.30 a od 14 hod.
Komentované prohlídky muzea s kněžnou Káčou
do 25. března 
Jan Kub | Krajina mého srdce 
výstava obrazů in memorian
Antonín Marc – výstava betlémů a sošek světců 
amatérského řezbáře z Čejkov

Hlavňovice
28. března od 19 hod. – Hlavňovice U Jelena

Kašperské Hory
28. února od 17 hod. – Horský klub
Prst trpaslíka – slavnostní uvedení knihy, viz str. 6

Horažďovice
28. února od 19 hod. – Kulturní dům
Debustrol + Hejtman + Dysangelium

7. března od 17 a 18 hod. – divadelní sál muzea 
Loutkové představení O zlé koze
Hraje TYJÁTR Horažďovice

8. března od 15 hod. – kavárna Šibule
Veselé MDŽ s PínaBandem ze Sušice

12. března od 17.30 hod. – divadelní sál muzea 
Křemenné žíly Písecka 
přednáška Mgr. Davida Šefčíka

13.–16. března od 9 hod. – Kulturní dům
40. ročník Západočeské oblastní přehlídky
 amatérského divadla 

19. března od 19 hod. – Kulturní dům
Kapitán Skvělouš
Divadelní představení, předprodej: www.tootoot.fm

21. března od 19 hod. – Kulturní dům
Když kočky nejsou doma
Divadelní představení, předprodej: www.smsticket.cz

28. února od 17 hod. – Husův sál KD Sokolovna
Tři zaříkadla – Sokolské loutkové divadlo 

1. března od 20 hod. – KD Sokolovna – Sportovní ples

4. března od 18.30 hod. – Smetanův sál gymnázia 
Tomáš Pfeiffer – koncert – viz. strana 5

5. března od 17 hod. – Muzeum Šumavy Sušice
Sušice na starých pohlednicích
přednáška historika Jana Lhotáka

7. 3. od 17 hod. – kino Sušice – předprodej www.kinosusice.cz

7. března od 17 hod. – Husův sál KD Sokolovna
Sůl nad zlato– Sokolské loutkové divadlo

8. března od 19 hod. – KD Sokolovna
Wohnout – tour 2025

9. března od 17 hod. – Káčko
FAUX PAS koncert – oslav zpěvem mezinárodní den žen

10. března od 18 hod. – Kino Sušice

10. března od 19 hod. – KD Sokolovna Sušice

11. března od 17.30 hod. – Kino Sušice

Sušice

Region

INFORMAČNÍ CENTRUM 
Poštovní 10, 341 01 Sušice
Otevírací doba říjen–duben:
pondělí–pátek 9.00–12.30   13.00–16.00
svátky   zavřeno
6., 13. března od 10.30 hod.
Za sušickými pohádkami a pověstmi – komento-
vané prohlídky pro děti s hledáním svatobor. pokladu

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE
náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice
www.muzeumsumavy.cz
Otevírací doba listopad–duben:
úterý–neděle  9.00–12.00  13.00–16.00
Spouštění betlému probíhá v: 9, 10, 11, 13, 14 a 15.00 

do 31. března 2025 – Pohané a křesťané na Šumavě 

a v Bavorském lese – česko-německá výstava
do 30. dubna - Poetické příběhy v kolážích a kres-
bách Luboše Růžičky
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ci založenou na recyklaci. Kamila 
Vodochodská je ve světě udržitel-
né módy opravdovým pojmem 
a její kolekce se stane zlatým hře-
bem celé akce. Nenechte si ujít ve-
černí módní přehlídku, jejíž součás-

tí budou vedle Kamily i další úžasní 
čeští tvůrci a značky jako Vivy, Ri-
nel, Re.La, Ališik, spodní prádlo KT 
nebo španělská návrhářka Gema 
Romero.

V březnu předvedete v Suši-
ci na akci Sušice Móda a řemes-
lo svou novou kolekci. Na co se 
můžeme těšit?

„V duchu mé cesty, které jsem 
věrná již více jak 20 let, jsem s mou 
návrhářskou spřízněnou duší Eliš-
kou Prausovou připravila kolek-
ci s otiskem nezbytného nového 
módního uvažování. Kolekce nese 
pracovní název ReThink. Jestliže 
se o udržitelném přístupu nejen 
v módě hovořilo již od sedmdesá-
tých let minulého století a až téměř 
o půl století později se dostává k ši-
roké veřejnosti, jsem přesvědčena 
jak lidsky, tak jako módní tvůrce, 
že význam slova udržitelnost je již 
za zenitem. Jako společnost stojí-
me před velkou osobní i kolektivní 
výzvou – přeměnit naše myšlení, 
hodnotový žebříček, stejně jako 
si zrevidovat naše každodenní ži-
votní potřeby s ohledem na bu-
doucnost. Vše bylo vždy propoje-
no a nyní je ještě více. Kolekce je 
tedy jen malým náznakem toho, 
jak materiály (oděvy), které jsou 
všude kolem nás, u nás ve skříních 
i celosvětovém koloběhu (a i když 
by se od dnešního dne ani jeden 
jediný další kus oblečení nevyrobil, 
máme jich pro šest dalších genera-
cí dost) se dá a má využít. Není od-
padem, ale hodnotou, kterou lze 
skrze profesní odbornost, kreativi-
tu i myšlení mimo klasické uvažo-
vání přeměnit v nové kvalitní pro-
dukty. Neudržujeme neudržitelné, 
musíme vytvářet dlouhotrvající, 
funkční, estetické i osobité znovu-
využitelné kousky. Uvidíte vlnu, de-
nim, hedvábí, tyl, české krystaly... 
upcycling, který nám dává volnost 
v kreativním pojetí, ale také hrdost 
na to, co by někdo nazval textilním 
odpadem. Přitom v nejkvalitnější 
vlně či raw bavlněném vláknu, já 
osobně nevidím nic neuctivého, 
nízkého či odpudivého. Ba naopak. 

Součástí akce je vedle večer-
ní módní přehlídky i celoden-
ní design market. Nakupujete 
sama na tomto typu akcí?

„Již od studií na vysoké škole 
v Liberci jsem milovala lov v ma-
lých obchůdcích, second handech, 
na bazárcích a ve starožitnictvích. 
A to mi zůstalo dodnes. Je zde ne-
skutečná energie. A stačí se jen za-

stavit, popovídat si, pochválit nebo 
vyslechnout příběh.“

Kdo je Kamila Vodochodská? 
Jak byste definovala sebe jako 
tvůrce? 

„Jsem normální žena, máma, 
co řeší, jak se poprat s tím oblé-
kat smysluplně a capsulově své 
dva rostoucí skřítky. Bytost, co se 
v tom (ač módu miluji) také občas 
pěkně plácá. Mám občas pocit, že 
mi aktuální rozpoložení nebo těž-
ké osobní či pracovní období brá-
ní, abych ve své vlastní skříni našla 
to pravé ořechové, co zrovna má 
duše a tělo potřebuje. Jsem tvůr-
ce intuitivní, který naslouchá. Ně-
kdy jsem tak rychlá, že předběhnu 
sama sebe, jindy zase pomalá, roz-
vážná, pochybující.“

Co považujete za svůj největ-
ší podnikatelský úspěch?

„Celý můj módní příběh pova-
žuji za největší úspěch. Že jsem se 
po ukončení vysoké školy, živo-
tě v Paříži i severní Dakotě moh-
la vrátit a věnovat se módě, a že 
to mohu dělat i nadále. Jsem tolik 
vděčná za podporu přátel, komu-
nity a věrných, mně vzácných kli-
entů. Hrdá jsem na možnost otevřít 
téma udržitelnějších módních kro-
ků jednotlivců, změny výrobních 
procesů u velkých světových mód-
ních hráčů fast fashion na TedX 
v roce 2016. Tehdy jsem to brala 
jako velké osobní vítězství, že jsme 
jako česká společnost začali téma 
škodlivosti módního průmyslu brát 
jako globální problém a já mohla 
být u toho. Stálo mě to hodně sil. 
Jsem introvert a stát před velkým 
publikem je pro mě náročné. Ale 
toto téma je natolik důležité, že ne-
šlo mlčet a dělat, že se nic neděje.“ 

A  naopak, co za  největší 
chybu?

„Možná to bude znít jako klišé, 
ale těch stovek chyb, chybek i chy-
biček nelituji. Jsou součástí mé ces-
ty. Formují mě, i můj brand – a ano, 
v něčem mě sice brzdí, ale v něčem 
mi zase dávají křídla. Často nejsem 
jako multipotenciál konzistentní, 
jsem bojácná, nevěřím si... A to je 
jen malý výčet mých brzd.“

Jak se pozná kvalitní kou-
sek, který nám vydrží opravdu 
dlouho? 

„Z mého úhlu pohledu má hod-
nocení takového kousku několik 
úrovní. Jednou z nich je estetická 
stránka – prostě, jestli se do daného 
kousku zamilujeme a jak se v něm 
cítíme. To totiž významně ovlivňu-

Kulturní aktuality

GALERIE SIRKUS SUŠICE

Kamila Vodochodská je mód-
ní návrhářka, stylistka a přede-
vším bojovnice za udržitelnou 
módu, která předvede dne 29. 
3. 2025 na akci Sušice Móda a ře-
meslo svou zbrusu novou kolek-

Rozhovor s návrhářkou Kamilou Vodochodskou

Galerie Sirkus Sušice vás zve na výstavu Barva, ticho a řád.

Barbora Heřmanová (*1987) narozená v Ostravě, l5 let žije a tvoří v již-

ních Čechách. Její současná převážně grafická práce se v různých podo-
bách věnuje tématu krajiny zasažené člověkem – krajiny lomů, pískoven, 
industriálních staveb, ale také krajiny domova, stromů a polí. Autorka 
soustředěně hledá geometricky vymezený prostor v prázdnotě bílého 
papíru. Uklidňující i zneklidňující – barva, ticho a řád – tři slova, která 
vystihují atmosféru jejích grafik a obrazů.

je náš vztah k němu. Důležité je, jak 
často ho budeme nosit, jak si ho 
budeme vážit a pečovat o něj. Dru-
há rovina je ta praktičtější – tedy 
materiál a kvalita zpracování. To má 
vliv na to, jak se v oděvu budeme 
cítit a jak dlouho nám daný kus vy-
drží při četném nošení, praní. Rov-
né šití, přišití knoflíku, zipu, materiál 
vrchový, stejně jako podšívkový, to 
vše hraje roli. Myslím, že bychom se 
neměli spokojit s málem.“ 

Dá se v  Čechách uživit 
módou?

„Záleží na tom, jaké předsta-
vy a potřeby kdo má. Jakou oblast 
módy zvolí, jakou má vizi a jaký 
byznys plán. Někdo chce podnikat 
udržitelně, někdo jen vydělávat. 
Možnosti v módě stále jsou, a to 
i přesto, že jsme republika s nej-
větším počtem pejsků a návrhářů.“ 

Nosíte sama své modely?
„Všechny modely (krom spo-

lečenských, vzhledem k  mým 
162 cm) zkouším na sobě. Musí 
být příjemné, pohodlné a sedět 
jak vysokým postavám, tak nám 
petite. Musí být dobře kombino-
vatelné a ideálně variabilní. Často 
mám ale sama v šatníku prototypy 
či zkušební vzorky. Prostě kovářova 
kobyla. Ráda testuji také produkty 
jiných značek, a to nejenom lokál-
ních, abych při slow fashion tera-

piích mohla klientkám/klientům 
doporučit opravdu jen to nejlepší, 
co stojí za nákup. Ve svém šatníku 
mám také kousky od mých návr-
hářských kolegyň a kolegů, stej-
ně jako vintage a secondhandové 
modely. Můj šatník, je stejně jako 
šatník každého člověka, sondou 
do mé osobnosti.“

Hodnotíte ostatní podle 
toho, co mají na sobě?

„Už dávno ne. Spíše se snažím 
v lidech číst podle toho, jak komu-
nikují skrze gesta, slova. A to, že 
někdo nemá oblékání mezi svými 
prioritami, to je jeho volba a má 
na ni plné právo. Nikdy nevíme, 
čím je daná osoba prospěšná. Tře-
ba díky ní máme k dispozici nějaký 
skvělý lék. Nehodnotím lidi podle 
oblečení, protože nemám právo 
hodnotit.“

Máte ráda Šumavu a znáte ji? 
„Šumava navždy zůstane 

v mém srdci. Středoškolské víken-
dové pobyty na Zadově, učení se 
nebojovat s běžkami, ale kamará-
dit se s nimi, stejně jako pokusy 
užívat si snowboard. Péče o míst-
ní roubenku, štípání dřeva i večery 
s přáteli u knížek, karet nebo tanec 
ve stodole. To vše jsou mé nezapo-
menutelné šumavské vzpomínky.“

Děkuji za rozhovor.
Veronika Skálová

Sušici rozezní Vodnářský zvon
Zveme vás na koncert Spo-

lečná věc.
Výjimečný, tajuplný, harmoni-

zující – i takové přívlastky si získal. 
Objevil ho a na koncertech na něj 
hraje pan Tomáš Pfeiffer. 

Zvon nese staletou duchovní 
sílu. Podle tradice je tvořen sed-
mi kovy, které odpovídají plane-
tám Sluneční soustavy, zrcadlí 
„musicu universalis“. Podle čet-
ných ohlasů je Vodnářský zvon 
nejen kulturním zážitkem, i zvuk 
může pomáhat… 

Síla prožitku je umocňová-
na propojením tónů s obrazem 
na speciální velkoplošné projekci. 

Otevírají se před námi vše-
lidská témata. Zmiňme alespoň 
některé z nich. K zajímavostem 
patří například dynamické frak-
tální skladby tvořící originální 
obrazy. Niterně se nás dotkne 
skladba Rezonace temporum. 
Můžeme vnímat hloubku sklad-

by Atlantis, která je parafrází 
na  osud kultury dnes známé 
pouze z mýtů. Ohromí nás Si-
ddha a jeho zázraky. O tom, že 
společná věc není jen slovo, vy-
povídá Společenství. 

Tomáš Pfeiffer dodává: „Chci 
předávat krásu, harmonii, ale 
také třeba náměty k přemýšlení. 
Vnímám stále více naše propojení, 
sounáležitost se vším.“ 

Koncert může být inspirací, 
hlubokým zamyšlením i silným 
hudebním zážitkem. 

Srdečně vás zveme.
Alena Ezr

Koncert Společná věc se 
koná v úterý 4. 3. v 18.30 h. 
ve  Smetanově sále Gymná-
zia, Františka Procházky 324, 
Sušice.

Předprodej vstupenek: SIR-
KUS – Sušické kulturní centrum, 
Příkopy 178, tel.: 376 523 360

Více informací na www.dub.cz



strana 6 Sušické noviny 4/2025
28. únor 2025Společenská kronika

Pojeďte s námi... Vzpomínky
10. května 

Wachau – klášter Göttweig a údolí 
Dunaje plné meruněk a vína 

Návštěva Wachau, malebného údolí Dunaje (západně od Vídně) zap-
saného na seznam světového dědictví UNESCO, nabízí výjimečné zážit-
ky pro milovníky historie, gastronomie i kvalitních vín. Na začátku nás 
čeká prohlídka jednoho z nejznámějších barokních klášterů Rakouska, 
kláštera Göttweig, známého díky své poloze také jako rakouské Monte-
cassino. Poté si prohlédneme údolí Wachau z paluby výletní lodi, která 
nás doveze do městečka Spitz, jedné z nejvýznamnějších vinařských 
obcí celého Rakouska. Turisticky nejznámějším místem ve Wachau je ale 
městečko Dürrnstein, kde budeme mít možnost nákupu místních spe-
cialit z meruněk. Kromě toho vystoupíme ke zřícenině místního hradu, 
kde byl kdysi vězněn anglický král Richard Lví srdce. Na závěr nás čeká 
ochutnávka místních vynikajících vín u jednoho z vinařů.

21. června 2025 
Perla Solné komory: Wolfgangské jezero 

a výjezd zubačkou na Ovčí horu (Schafberg)
Solná komora je jednou z nejkrásnějších oblastí celého Rakouska. Dnešním 
návštěvníkům nabízí úchvatné přírodní scenérie kombinující strmé skalní 
štíty a křišťálově čistá ledovcová jezera. Právě tyto dva charakteristické znaky 
Solné komory je možné najít v oblasti Wolfgangského jezera (Wolfgangs-
see). Na jeho břehu si prohlédneme malebné městečko St. Gilgen, z něhož 
pocházela matka W. A. Mozarta. Krásu okolní krajiny odhalí následná plavba 
přes jezero do starého poutního místa St. Wolfgang s krásným gotickým 
kostelem a typickými alpskými hotely. Odpolední program nabídne vý-
jezd nejstrmější ozubnicovou železnicí Rakouska na Ovčí horu (Schafberg 
1782 m), patřící mezi místa s nejkrásnějším výhledem v celém Rakousku. 
Samotná jízda železnicí, sloužící již od roku 1893 a překonávající stoupání 
1190 výškových metrů, je nevšedním zážitkem.

27. září 2025 
Altaussee – největší aktivní solný důl Rakouska 

a malebné srdce Solné komory Hallstatt
Návštěva Solné komory, jedné z nejkrásnějších oblastí celého Rakouska, 
která byla kdysi z důvodu těžby soli zcela uzavřená vůči okolnímu světu. 
Sůl byla hlavním zdrojem obživy zdejších lidí až do 20. století, kdy Solnou 
komoru objevili turisté. Během zájezdu nás čeká průjezd až do nitra Solné 
komory, kde navštívíme největší rakouský solný důl, který i dnes slouží k 
těžbě „bílého zlata“. Svezeme se po hornických skluzavkách a seznámíme 
se se strhujícím příběhem záchrany uměleckých děl ukrytých v tomto 
dolu nacisty na konci 2. světové války. Poté přejedeme pod masiv hory 
Dachstein a navštívíme klenot celé oblasti, bývalé hornické městečko 
Hallstatt, zapsané na seznam světového dědictví UNESCO. 

20. prosince 2025
Adventní Regensburg, Walhalla a plavba lodí po Dunaji

Regensburg (Řezno) patří v době adventu k vyhledávaným a oblíbeným 
cílům díky spojení různých adventních trhů a unikátního historického 
centra zapsaného na seznam světového dědictví UNESCO. Po cestě 
do Regensburgu se zastavíme v památníku Wallhala, který nechal 
postavit vysoko nad řekou Dunaj bavorský král Ludvík I. a koncipoval 
ho jako místo úcty významných osobností z německy mluvícího pros-
toru. Poté již přejedeme do Regensburgu a do centra města přejdeme 
po jedinečném kamenném mostu z 12. stol. Prohlédneme si historické 
památky včetně dómu sv. Petra, nejkrásnější gotické katedrály v jižním 
Německu. Odpoledne nás čeká téměř dvouhodinová plavba lodí po 
Dunaji k Walhalle a zpět. Po příjezdu do Regensburgu budeme mít 
ještě dostatek času na návštěvu adventních trhů.

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního centra  
v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás
Milena Karešová r. 1945, Jiřina Holá r. 1935, Václav Matějka r. 1950.

PRST TRPASLÍKA 
kniha šumavských pověstí a bájí

Lidé nevytvářejí jeden, ale hned dva světy. Stavějí sídla, vyměřu-
jí lesy, louky. Určují směry cest, vztyčují sochy, budují mosty. Do pa-
měti si vrývají tvary skal, srázů, říčních koryt, stromových velikánů. 
Uzpůsobují si to které místo svým potřebám – a zároveň si o něm 
vyprávějí. Naplňují ho příběhy, které se tam možná udály, a vpléta-
jí do nich vlastní představy a sny, stejně jako historky z jiných míst 
i časů. Ve chvíli, kdy lidé místo opustí, začnou domy pozvolna chát-
rat a pole pustnout, ten druhý svět však až na výjimky zmizí lusknu-
tím prstů. Nezůstane tam téměř nikdo, kdo by ho svým vyprávěním 
držel při životě. Vydáním sbírky pověstí Hanse Kollibabeho vracíme 
v překladu Šumavě kus jejího světa, její paměti. Kašperskohorský uči-
tel, ochotnický hudebník a divadelník, regionální historik a folklorista 
Hans Kollibabe (30. 10. 1880–13. 3. 1950) se zabýval sběrem a zazna-
menáváním pověstí více než tři desetiletí. Výsledkem jeho práce je 
objemná sbírka Volkssagen aus dem mittleren Böhmerwalde, beson-
ders aus dem Bergreichensteiner Ländchen (Lidové pověsti ze střední 
Šumavy, zvláště z oblasti Kašperských Hor). A ačkoliv ji nedokončil, 
podařilo se mu nashromáždit více než sedm set příběhů, a zachytit 
tak centrální část Šumavy jako krajinu plnou skřítků, čarodějů, andě-
lů, vodníků, čertů, pokladů, pokladů, lidí moudrých stejně jako po-
šetilců, zaklínání, zázraků: „Jiný houbař – prý to bylo nahoře na Horské 
Kvildě – se vůbec nevrátil: V lese se před ním objevil trpaslík, a když viděl 
odřezané hřiby, moc zle se na něj zadíval. Pak si urval prst levé ruky a ho-
dil ho na zem, a ten prst utíkal sám od sebe pryč. Ten muž musel za tím 
prstem běžet, ať chtěl nebo ne, a už se neobjevil. Kdoví, kam se ztratil.“

Pavel Hájek, Nakladatelství Kodudek Praha
Nová unikátní kniha PRST TRPASLÍKA (608 stran) obsahují-

cí přes sedm stovek lidových bájí a pověstí ze Šumavy, zvláště 
z okolí Kašperských Hor, bude slavnostně představena veřejnosti 
v rámci masopustního kulturního pořadu KAŠPERKY ŽIJOU v pá-
tek 28. února 2025 od 17 hodin v Horském klubu v Kašper-
ských Horách. Na akci zvou pořadatelé MěKIS, Šumavský kul-
turní spolek, Muzeum Šumavy Kašperské Hory a Nakladatelství 
Kodudek Praha. V rámci akce bude možnost si knihu zakoupit 
za nižší nakladatelskou cenu. 

Těšíme se na setkání!
Za pořadatele srdečně zve Vladimír Horpeniak, 

Muzeum Šumavy – Kašperské Hory

Dne 17. a 20. února uplynuly čtyři roky kdy, nás navždy 
opustily milované osoby 

Antonín a Hana Koubovi 
z Velké Chmelné. S láskou v srdci 
stále vzpomínají synové Roman, 
Antonín s rodinou, vnoučata 
Nelinka,Michalka,Elenka, sestra 
Anna s rodinou, sestry Marie, Alena, Mirka s 
rodinami a ostatní příbuzní. 

Děkujeme všem, kteří si vzpomenou s námi.

Odběry dárců krve v roce 2025
SUŠICE DPS: 18. 3. | 15. 4. | 13. 5. | 10. 6. 
15. 7. | 12. 8. | 16. 9. | 14. 10. | 11. 11. | 9. 12. 

Odběry se provádějí od 14 do 16.30 hod.
Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR – klatovy.nemocnicepk.cz/krev

Já chtěl jsem žít, já chtěl se smát,
já chtěl jsem síly své do práce dát,
v rodinném kruhu si s dětmi hrát,
musel jsem zemřít, ač byl jsem tak mlád.

Dne 26. února uplynul pátý smutný rok, kdy nás náhle 
opustil náš milovaný syn 

Jára Šimáček
Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.
S láskou vzpomínají rodiče a sestra Vendula s dcerou.

Dopracovaly pilné ruce,
utichlo navždy předobré srdce.
Očima drahýma se již nepodíváš,
teď klidným spánkem odpočíváš.

Dne 23. února by se dožil 80 let náš drahý 
a milovaný pan 

Jan Hoffmann 
ze Sušice. Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte s námi.

Děkuje manželka Lída a celá rodina.

Dne 9. března vzpomeneme nedožitých 100 let 
našeho milovaného manžela a tatínka, pana

Ladislava Dudy.
Nikdy nezapomeneme.
Manželka Marie, syn Ladislav a dcera Marie s rodinami. 
Děkujeme za tichou vzpomínku.

Neplačte, že jsem odešla, ten klid a mír mi přejte,
jen v srdci věčnou vzpomínku si na mne zachovejte.

Dne 2. března tomu bude již dlouhých čtrnáct let, 
kdy od nás navždy odešla naše milovaná manželka, 
maminka a babička, paní

Ludmila Vašková.
S láskou stále vzpomínají manžel Stanislav, syn Pavel a vnoučata 
Barborka, Pavlík a Petruška.

Kdo Tě znal, jen v dobrém vzpomene,
kdo Tě měl rád, nikdy nezapomene.

Dne 19. února jsme vzpomněli desáté výročí, kdy nás
navždy opustil náš tatínek, dědeček, manžel, pan

Václav Hvězda
ze Sušice. S láskou vzpomíná manželka, syn Václav
s přítelkyní Aničkou a vnouček Vašík a ostatní příbuzní.

Odešel táta půlnoční tmou, odešel tiše s bolestí svou.
Lásku měl na rtech, dobrotu v srdci a poctivost ve své duši.

Dne 24. ledna tomu byly již tři roky, kdy od nás bez 
slůvka rozloučení navždy odešel náš milovaný syn, 
táta, bratr a strýc, pan

Petr Vašek.
S láskou vzpomínají otec Stanislav, dcera Petruška a bratr Pavel s rodinou.

Zdeňka Fenzlová 
oslavila 101 let

V Domě s pečovatelskou službou v Sušici bydlí nejstarší hasič-
ka. Tak paní Fenzlovou titulovali gratulanti dobrovolných hasičů 
z Rejštejna. Za oslavenkyní, která 18. února oslavila 101. naro-
zeniny přišla také delegace z města v čele se starostou Petrem 
Mottlem. Po gratulacích a předání dárků a květin nabídla osla-
venkyně všem občerstvení. U stolu se do družného hovoru za-
pojily také ředitelka sociálních služeb Renata Auterská, vedoucí 
pečovatelské služby Pavla Pillerová a Helena Staňková za Sbor 
pro občanské záležitosti. 

Paní Fenzlová nešetřila úsměvy a k poznámce, že patřila ke zdej-
šímu osazenstvu už před 25 lety s vtipem dodala: Už jen já tady 
straším, ale nikdo se mě nebojí! Dříve se u ní scházely sousedky 
na buchty, pletení, háčkování, či vyšívání. Dodnes oslavenkyně ple-
te ponožky. Celý život jí zdobí pracovitost. Narodila se a pracovala 
na pile, měla i vlastní hospodářství. Od dvou let chodila na hříbky 
a po devadesáti letech na ně ještě jezdila ze Sušice autobusem. 

S přáním pevného zdraví a dobré nálady se připojuje i redak-
ce Sušických novin.  Text a foto Eduard Lískovec
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KNIHOVNA

OKÉNKO POMOCI

Pá 28. 2.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti
Po 3. 3. 13.00–15.00  Společné povídání
Út 4. 3.  9.30–11.30  Výroba přáníček k MDŽ
  13.00–15.00  Pracovní činnosti 
St 5. 3.   9.30–11.30  Výroba bloků
Čt 6. 3.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti 
  13.00–15.00  Odpoledne s vtipy 
    (připravte si pár vtipů pro ostatní)
Pá 7. 3.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti
Po 10. 3. 13.00–15.00  Trénink paměti
Út 11. 3. 10.00–11.30  Relaxace
  13.00–15.00  Pracovní činnosti
St 12. 3.  9.30–11.30  Výroba bloků
Čt 13. 2.  9.30–11.30  Vařečka – pečení
  13.00–15.00  Posezení u kávy a čaje
Pá 14. 3.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti 
Vedoucí pobočky: 774 451 769, vedouci.su@fokus-pisek.cz 
Sociálně terapeutická dílna: 775 731 769, dilna1.su@fokus-pisek.cz
Sociální rehabilitace: 778 519 769, socialni1.su@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)



I Naty brácha boduje a jeho 
úspěchy stojí za zmínku..

Richard Pitel je talentovaný 
útočník juniorského týmu HC Ba-
nes Motor České Budějovice. V ak-
tuální sezoně 2024/2025 se etab-
loval jako klíčový hráč svého týmu. 
V základní části DHL Extraligy junio-
rů odehrál sušický odchovanec 23 
zápasů, ve kterých zaznamenal 20 
gólů a 17 asistencí, což mu vyneslo 
37 bodů a pozici nejlepšího střelce 
soutěže. Ve svých výkonech pokra-
čuje i v nadstavbě mistrů, kde v 9 
zápasech zaznamenal 4 góly a 4 
asistence.  (foto: HC Motor mládež)
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Příprava vrcholí, áčko vzdorovalo Rapidu. Úspěch žáků na futsale
Zimní příprava sušických fot-

balistů finišuje. Áčko má za sebou 
vydařené soustředění na Srní, 
na které navázalo velmi cennou 
remízou 1:1 v přípravě s Rapidem 
Plzeň. Výkon proti šestému celku 
krajského přeboru musel udělat 
radost všem, kdo během chlad-
ného odpoledne na zápas dora-
zili. Výborným počinem je i třetí 
místo žáků v krajském přeboru 
futsalové ligy, kde sušický tým 
obhajoval prvenství.

Fotbalisté áčka se po návra-
tu ze soustředění na Srní opět 
dostali na hřiště, kde ladí formu 
na jarní sezonu v posledních pří-
pravných zápasech. Předposled-
ním soupeřem byl Rapid Plzeň, 
po podzimu šestý celek krajské-
ho přeboru na Plzeňsku.

Proti kvalitnímu soupeři z vyšší 
soutěže předvedlo mužstvo solid-
ní výkon. Místo zraněného Jaromí-
ra Králíka, zkušeného tvůrce hry, 
dostal příležitost uprostřed hřiš-
tě nadějný dorostenec Lukáš Ka-
ras. Zahrál si i Jakub Štěch, který 
na podzim bojoval se zdravotními 
problémy, v brance velmi dobře 
zachytal Tomáš Blažek, který se při-
pravuje s gólmany Viktorie Plzeň.

Sušice odehrála solidní par-
tii. Na hřišti se začíná objevovat 
to, co po hráčích chce trenér Jan 
Staněk, zároveň předseda oddí-
lu. Odzadu dbá na pevnou orga-
nizaci hry, poctivou defenzivu 
a kombinační přechod do útoč-
né fáze. Mužstvo po kvalitních 
zimních trénincích do sebe za-
číná dostávat návyky, které by 
měly vést k lepším výsledkům 
v ostré jarní fázi I.A třídy.

Proti Rapidu se po  pěkné 
akci prosadil kapitán Tomáš Klí-
ma. Využil odvážného průniku 
Ondřeje Míčky, který si začíná 
zvykat na křídelní pozici, dlou-
hé roky nastupoval výhradně 
na hrotu útoku. Tam po návratu 
do Sušice operuje zkušený čtyři-
cátník Radek Kočí. Ten se ale pro-
ti Rapidu bohužel zranil a zápas 
nedohrál.

Sušice po Klímově trefě vedla, 
na konečných 1:1 srovnal Rapid 
po standardní situaci a hlavičce 
na přední tyči. Gólman Blažek se 
ale do hlavičkového prostoru ne-
dokázal dostat, inkasovaná bran-
ka byla smolná.

 Generálku na  sezonu 
odehraje Sušice v sobotu 1. 
března, na svém hřišti přiví-
tá Vimperk. V neděli 9. břez-
na (14.30) začíná jarní část 
doma proti Tlumačovu. Sušice 
je po podzimu předposlední, 
na 14. Žákavu ztrácí jediný bod. 

Kralovice a Kdyně mají pětibo-
dový náskok.

V rámci přípravy nastoupilo 
i sušické béčko, doma porazilo 
Hradešice 4:2. Vedoucí tým okre-
su startuje sezonu v sobotu 22. 
března v Janovicích.

TJ SUŠICE – Rapid Plzeň 1:1
branka: Klíma T.
Sestava: Blažek – Kysilka, Pe-

chek, Kodýdek, Pivetz – Štěch, 
Karas, Míčka, Klíma, Marek – Kočí. 
Střídali: Hájek, Vystrčil, Kopa.

PŘÍPRAVA
TJ SUŠICE B – Hradešice 4:2
branky: 3x Catalin, Jakub 

Dolejš

3. MÍSTO V KRAJSKÉM 
PŘEBORU FUTSAL LIGY

Final four Futsal ligy
TJ Sušice – Rokycany 2:4
TJ Sušice – Interobal Plzeň 3:0
TJ Sušice – Petřín Plzeň 0:7
Hráč turnaje: Radek Mäntl 

ze Sušice

HALA ŽACTVA V PRAZE-STROMOVCE ÚSPĚŠNÁ
V neděli 16. 2. v 6.30 hod ráno 

odjelo na Mistrovství Plzeňského 
kraje jednotlivců mladšího a star-
šího žactva v atletice, celkem 13 
dětí ze 17 přihlášených (4 nemoc) 
a 2 trenéři. Závody se konaly v hale 
Olympu Praha ve Stromovce. 

Po příjezdu jsme děti nechali 
rozcvičit, jelikož některé disciplí-
ny probíhaly krátce po prezentaci, 
60 m, koule, dálka, tyčka. Svoji disci-
plínu 60 m začali ml. žáci D. Potuž-
ník a M. Šmatera vítězstvím v roz-
běhu a postupem do finále, totéž 
splnila i žákyně A. Staňková. Dařilo 
se i ostatním závodníkům, a tak si 

většina vytvořila osobní rekordy 
(OR). Ziskem pěti medailí překva-
pili nejen trenéry Karla Svojšeho 
a Vaška Svobodu, ale i ostatní členy 
oddílu. Výkony našich dětí:

Mladší žáci
Zlatá medaile – Michal Šma-

tera – výška 146 cm, 60 m: roz-
běh 8,59 s, finále 8,76 s – 6. místo, 
bronzová medaile – David Potuž-
ník – 60 m: rozběh 8,35 s (OR), fi-
nále 8,59 s – 3. místo. (V rozběhu 
nejrychlejší čas, před finále se zra-
nil na dálce a běžel se zapřením.) 
Bronzová medaile – Adam Hole-
ček – dálka 4,73 m – 3. místo (OR), 

TJ Sušice – Rapid Plzeň

Sušická hokejová stopa na vítězném evropském turnaji mládeže
Česká U16 ovládla Evropský 

olympijský festival mládeže! 
Na prestižním turnaji v Gruzii zá-
řila i Natálie Pitelová ze sušické-
ho hokejového oddílu (nyní hos-
tuje v HC Vimperk a HC Příbram). 

Češky prošly skupinou suverénně 
– porazily Slovensko 4:0 a Švýcarsko 
6:0. V semifinále přehrály Švédsko 
(10:2) a ve finále zdolaly Finsko 5:2. 
Natálce děkujeme za skvělou repre-
zentaci a celému týmu gratulujeme 

ke zlatu! Přečtěte 
si celý rozhovor 
s Naty.

1. Jaký byl 
tvůj první pocit 
po vítězství?

„ Když jsme 
vyhráli, byl to na-
prosto úžasný 
pocit! Byla jsem 
hrozně šťast-
ná a pořád ještě 
jsem! Jsem ráda, 
že jsme to jako 
tým dokázali. 
Mám radost, že 
jsem tenhle pocit 
mohla zažít.“ 

2. Co pro tebe 
znamená tento 
úspěch?

„Je to důkaz, že tréninky a čas, 
který tomu věnujeme se vyplatily. 
Je to pro mě velká motivace pokra-
čovat v práci, zlepšovat se a dosáh-
nout ještě větších cílů. Mám radost, 
že se to všechno sešlo v takový hez-
ký okamžik.“

3. Jak se ti líbila atmosféra tur-
naje v Gruzii?

„Atmosféra v Gruzii byla skvělá! 
Měli jsme úžasné fanoušky, kteří nás 
podporovali během každého zápa-
su. I když to občas nebylo jednodu-
ché, stále nás povzbuzovali a do-
dávali nám sílu. Největší podporu 
jsem ale dostávala od holek v týmu, 
za což jsem jim opravdu vděčná.“

4. Který zápas byl pro vás nej-
náročnější a proč?

„Nejnáročnější zápas bylo urči-
tě finále. Bylo to opravdu napínavé, 
soupeř nás hodně tlačil a nechtěl 
nám nic dát zadarmo. Byl to oprav-
du stresující zápas, ale zároveň ne-
zapomenutelný zážitek.“

5. Jak jste se připravovali 
na turnaj?

Hodnocení trenéra Patrika 
Hubáčka:

,,Ve finále krajské futsalové ligy 
jsme se pokoušeli obhájit loňské 
prvenství. Po cenném úspěchu, 
kdy jsme po základní části skon-
čili na 2. místě, se kluci chtěli do-
stat ještě o stupínek nahoru. Proti 
nám však stály velice kvalitní týmy. 
Cílem bylo s nejmladším týmem 
v soutěži si finále užít a navnímat 
atmosféru do příští sezony, kde 
chceme být znovu úspěšní.

Turnaj nakonec dopadl podle 
očekávání a my si odvážíme za-
sloužené 3. místo, které bereme 
jako úspěch. Kluci předvedli nad-
standardní výkony. Velké poděko-
vání všem za celou letošní sezonu 
futsalu. Díky organizátorům za su-
perakci a nakonec velké poděko-
vání všem fanouškům, kteří s námi 
jeli a podporovali nás. Vážíme si 
toho a pokračujeme v přípravách 
na jaro.“

připravil -jon-

„Na turnaj jsme se připravovali 
opravdu pečlivě. Měli jsme spous-
tu tréninků, které byly zaměřené 
na taktiku a přesnost. Každý zápas 
jsme důkladně analyzovali, aby-
chom se na něj co nejlépe připravili. 
Také jsme se soustředili na psychic-
kou přípravu, protože jsme věděli, že 
turnaj bude náročný. A samozřejmě 
jsme do toho šli s cílem dát do všeho 
maximum a bojovat až do konce.“

6. Kdo je pro tebe největší 
inspirací?

„Mojí největší inspirací je určitě 
moje rodina a trenéři, kteří mě vždy 
podporovali a věřili ve mě. Z profesi-
onálních sportovců mě inspiruje Ane-
ta Tejralová, protože je nejen skvě-
lá hráčka, ale i člověk, který dokázal 
překonat hodně těžkých momentů.“

7. Jaké cíle máš do budoucna 
po tomto úspěchu?

„Po tomto úspěchu mám větší 
motivaci dál pracovat a zlepšovat 
se. Mým hlavním cílem je dostat 
se na mistrovství světa a později 
si zahrát v zahraničí, abych měla 

možnost hrát na profesionální 
úrovni.“

8. Pocházíš z velké hokejové 
rodiny, jak to prožíval tvůj děda 
s taťkou, kteří naučili v Sušici 
bruslit nejedno dítě?

„Můj děda a taťka byli samozřej-
mě nesmírně hrdí a šťastní, že jsme 
se dostali až sem. Taťka mě vždycky 
podporoval a byl to on, kdo mě na-
učil, co znamená tvrdá práce a od-
danost sportu. Mám obrovskou ra-
dost, že jsem taťkovi, ale i mamce 
mohla ukázat, jak daleko jsem se 
dostala díky jejich podpoře.“

9. Co bys vzkázala mladým 
hokejistům a hokejistkám, kte-
ré by chtěly dosáhnout podob-
ných úspěchů?

„Vzkázala bych jim, aby nikdy 
nepochybovali o své cestě. I když 
to bude občas těžké, tvrdá práce 
a trpělivost se vždycky vyplatí. 
Věřte v sebe a nikdy se nevzdá-
vejte, protože každý krok, i ten 
nejtěžší, vás posune blíž k vašim 
cílům!“ Hokejový oddíl TJ Sušice

koule 3 kg 7,63 m – 5. místo (OR) – 
výška 131 cm (OR). Adam je ročník 
2013, tj. prvním rokem mladší žák. 

Mladší žákyně
Stříbrná medaile – Nikola Jež-

ková – koule 2 kg 9,25 m – 2. místo 
(OR), 60 m: 9,46 s (OR), 150 m 23,44 
s. Julie Capcarová – 150 m 25,38 s, 
koule 2 kg 6,41 m

Žáci
Milan Hrach – koule 4 kg 6,93 m, 

Robin Poul – 150 m 22,43 s, 800 m 
2:58,02 s

Žákyně 
Bronzová medaile – Anna Staň-

ková – koule 3 kg – 10,57 m – 3. mís-

to (OR), 60 m: rozběh 8,46 s (OR), 
finále 8,48 s – 4. místo, Sofie Ham-
plová – 60 m: 8,78 s (OR),150 m 
22,01 s  (OR), Eliška Kodýdková 
60 m 9,08 s (OR), 150 m 22,10 s, kou-
le 3 kg, 9 m, Tereza Jonová – koule 
7,59 m (OR), Berenika Jonášová – 
1500 m 5:57,60 s, Julie Lhotková – 
300 m 56,04 s 

 Vzhledem k prodloužení časo-
vého pořadu, díky velkému množ-
ství štafet, jsme odjížděli z Prahy až 
v 18. 45 hod, ale spokojenost se zis-
kem medailí a podanými výkony 
vše vynahradila. 

 Vašek Svoboda
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Naše cesta ze Strašína do An-
glie pokračuje. Z Great Dixteru, 
o němž jsme referovali ve vánoč-
ním vydání Sušických novin, od-
jíždíme na Sissinghurst. Zahra-
da zámku Sissinghurst v hrabství 
Kent je pokládána za jednu z nej-
krásnějších. Vznikla teprve ve 20. 
století zásluhou osvícených ma-
jitelů, z  nichž 
právě spisova-
telka Vita Sack-
ville-West vý-
razně ovlivnila 
podobu zahra-
dy – rozčleně-
ní pětihektaro-
vého pozemku 
na  10 uzavře-
ných prostor 
ohraničených 
vysokými živý-
mi ploty z tisů či 
zdmi, které zů-
staly po stržení 
rozpadlých čás-
tí staveb. Kaž-
dá z těchto za-
hrad má určité 
téma. Nejznámější je Bílá zahra-
da, dále rozárium a zahrada se 
sbírkou bylin. Nejprve nás však 
zaujmou svým bizarními tvary 
sušárny chmele s kruhovým pů-
dorysem (bývalé sušárny chmele 
jsou mnohde atraktivním objek-
tem k přestavbě za účelem nekon-
venčního bydlení). Vlastní zámek 
jsou dvě impozantní propojené 
věže, kde se Vita Sackville-West 
oddávala samotě nezbytné pro její 
tvůrčí činnost. Procházíme korido-
ry lemovanými přesně střiženými 
tisy, míjíme niku obroubenou půl-
kruhovou stěnou z tisů se sochou 
uprostřed a přicházíme do Bílé za-
hrady. Vita Sackville-West rozhod-
la, že jediné barvy zde budou bílá, 
šedá, zelená a stříbřitá, ta hlavně 
u listů. Místo zde mají bílé gladioly, 
bílé kosatce, bílé japonské sasanky 

a bílé jiřiny pomponky, samozřej-
mě bílé růže pokrývající pavilon 
uprostřed. Typické jsou dlouhé zá-
hony podél zdí oddělené od tráv-
níků cestou z kamenných desek. 
V nich jsou kombinovány trvalky, 
letničky, cibuloviny, růže a keře. 
V září kvetou rozchodníky, rudbe-
kie, sasanky, astry. Dokvétají růže, 

jiřiny i montbré-
cie. Nápadné 
jsou především 
hybridy šalvějí, 
nádherná salvia 
amistad v mod-
rofialové barvě 
kvetoucí od za-
čátku sezony 
do prvních mra-
zů. U  nás tyto 
vzrůstné přes 
metr v ysoké 
šalvěje nejsou 
mrazuvzdorné, 
námaha s  pře-
zimováním po-
dobně jako např. 
fuchsií však ur-
čitě stojí za  to. 

Ohromí nás nádhera cibuloviny 
nerine i koberce drobných bram-
boříků břečťanolistých, které rov-
něž právě kvetou v barvě růžové 
i doběla. Mezi všudypřítomnými 
hortenziemi najdeme převislou 
variantu keříku modřilu indigofery. 

Zámek Scotney v Kentu na-
cházíme po  složitém hledání. 
Navigace v autě ve finále selhá-
vá, k cíli přijíždíme po polních 
cestách a do zavření zbývá málo 
času. Ve Scotney je nejen zámek 
postavený v 19. století, ale i zříce-
nina hradu v údolí, kterou nadto 
záměrně destruovali, aby zvýšili 
dojem starobylosti. Mezi oběma 
stavbami je zahrada v příkrém sva-
hu, kde byl v minulosti kameno-
lom. Kamenité svahy zahrady byly 
osázeny cizokrajnými keři a okras-
nými stromy: libanonskými cedry, 

parociemi, kalifornskými bílými 
cedry, mamotami a magnoliemi, 
mezi nimiž se výrazně rýsují ost-
rovy rododendronů, japonských 
azalek a japonských javorů. Záži-
tek překypujícího bohatství rost-
lin je umocněn kuriozním terénem 
lokality zámku Scotney.

Z Kentu se přesouváme do Sus-
sexu, kde míříme na zahrady Borde 
Hill v malebné mírně zvlněné kra-
jině. Zahrady jsou známé sbírka-
mi dřevin osázených ve skupinách 
i solitérně, z nichž mnohé dosáhly 
úctyhodného stáří a majestátního 
vzhledu. Základ sbírky je spojen 
s legendárními expedicemi, které 
na počátku 20. století financoval 
majitel Borde Hill sir Stephenson 
Clarke za účelem získání rostlin-
ného materiálu pro vlastní zahra-
du i pro tehdy expandující firmy 

obchodující s rostlinami. V cent-
ru jeho zájmu byly především ka-
mélie, magnolie a rododendrony, 
jimž všem prospívá domácí mírně 
kyselá půda. V blízkosti rozsáhlé-
ho venkovského sídla byla později 
založena formální zahrada – rozári-
um (dnes s růžemi Davida Austina), 
opulentní trvalkové záhony, italská 
zahrada s vodní nádrží jako cita-
ce italských renesančních parků. 
Tím hlavním jsou však v zahradách 
Borde Hill nepochybně velkolepé 
stromy a keře.

V  příštím pokračování ces-
ty na stránkách Sušických novin 
v Sussexu zůstaneme, brzy poté 
navštívíme další zajímavou zahra-
du v hrabství Hampshire.

GardenEden
Okrasná zahrada Strašín

www.gardeneden.cz

Sport / Aktuality

Sportoviště města Sušice

Cvičení ve vodě pro seniory 
Cvičení probíhá od 9. 1. 2025 každý čtvrtek od 9.00 do 9.45 hod do 13.3.2025
Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/cviceni-ve-vode-pro-seniory-v-susici/

Anglické zahrady, jaké jsou – jihozápad ostrova
Cesty za poznáním s Rajskou zahradou Strašín – 2. část

Výběrové (poptávkové) řízení na provozování 
občerstvení ve Sportovním areálu (bazénu) v Sušici
Sportoviště města Sušice, příspěvková organizace, vyhlašuje výběrové (poptávkové) 
řízení na provozování občerstvení ve Sportovním areálu (bazénu) v Sušici.
Předmět
Podnájem neby tov ých prostor pro zřízení  
a provozování občerstvení v objektu Sportovního 
areálu o rozloze 117,36 m² (objekt občerstvení, 
skladové a provozní prostory, toalety).
Více informací na 
https://www.sportoviste-susice.cz/vyber-
ove-poptavkove-rizeni-na-provozovani-obcerst-
veni-ve-sportovnim-arealu-bazenu-v-susici/

Sušárny chmele

Kvetoucí nerine

Sissinghurst – vstup do zahrady Borde Hill – italská zahrada

Borde Hill – umění v zahradě

Borde Hill – formální zahrada 

Scotney – letní záhon v bílé

Zřícenina hradu Scotney

Věže zámku Sissinghurst



PRODEJ
Prodám 6 svázaných ročníků ča-
sopisu SVĚT MOTORŮ, levně. Cena 
dohodou. Ročníky 1974–1979. Tel. 
607 625 940
Prodám dvoulůžkovou postel 
(IKEA), rozměry 200x215x77, včetně 
roštů a matrací. Cena 1.500,– osobní 
odběr Sušice. Tel. 607 230 144
Prodám jablka zn. Champion I. 
kat. cena 25 Kč/Kg, jablka zn. Spar-
tan malé velikosti, cena 9 Kč/kg. 
Zn. bez chemického nánosu. Tel. 
606 633 919
Daruji: za odvoz 4 ks starší kni-
hy „Šumava“, Prodám: automa-
tickou pračku Philco – v záruce, 
4.000 Kč, Stojánek/10kg/ na vět-
ší vánoční stromek /sklíčidlová 
konstrukce/,koupen v SRN, 200 Kč. 
Tel. 728 349 952
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Řádková inzerce
Prodám sáňky pro 3–4 osoby včet-
ně opěrátka. Cena dohodou. Tel. 
606 633 919
Prodám sběrateli šavli a nástěnný 
věšák s loveckou tématikou. Cena 
dohodou, tel. 604 232 740 (večer)
Nabízíme cirkulárku s  koléb-
kou, cena dohodou, Sušice. Tel. 
728 375 762, 606 249 241

KOUPĚ
Koupím bubnovou sekačku 
nebo celý komplet Tera Vari 
Honda popřípadě malotraktor 
TZ4K14 kloubák 4X4 a koupím 
staré PB láhve i s propadlou re-
vizí, dám 200 Kč. Tel. 603 860 333
Koupím starší známky, mince, 
bankovky, odznaky, pohledy, 
obrazy, hodiny, hodinky, porce-
lán, sklo, vojenské předměty – 

šavli, helmu, uniformu a podob-
ně. Můžete nabídnout i jiné staré 
předměty, celou sbírku nebo po-
zůstalost. Tel: 722 777 672 
Zaplatím i několik desítek tisíc 
za starou pivní láhev s nápisem: 
Mačice, Stubenbach, Blovice, Plá-
nice, Kundratitz, Jarolím, Gotz, 
Dollanský, Melan, Pauli, Šebesta, 
Klečka, Vrhel, Petrmichl, Šubrt, 
Lešer atd. Tel. 606 245 515
Koupím staré zápalkové nálepky 
a krabičky, reklamní plechové a smal-
tované cedule, staré pivní láhve s litý-
mi nápisy a erby, staré pohlednice Su-
šice a okolí. Přijedu! Tel. 606 49 49 96

BYTY – NEMOVITOSTI 
Poskytnu prostory truhlářství – 
pila – tesařství na Sušicku. Zn. Dě-
dek. Tel. 605 937 103, pouze SMS 
Hledám garáž k pronájmu Vol-
šovská ulice (u technoplynu). Tel. 
607 991 132
Nabízím pronájem garážového 
stání. Cena 1 500 Kč, lokalita Suši-
ce nádraží. Tel. 734 485 576
Oceňování nemovitostí – pro pro-
dej, darovací smlouvu, dědické říze-
ní, úvěr, hypotéku, účetnictví, apod. 
– kvalitně a rychle. I. Drábková, Su-
šice, tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Daruji kopírku A3 Gestetner, málo 
používaná, ale nutný optický válec. 
Tel. 723 616 512
Hledám sadaře, který ostříhá jak 
ovocné, tak i okrasné stromy resp. 
keře. Tel. 606 633 919
Hledám brigádnickou práci se sbí-
ječkou, výkopové práce, na zahra-
dě, atd. Tel. 605 122 437
Nabízíme strojní čištění kober-
ců, sedacích souprav, křesel, žid-
lí a  čalounění. Zdeněk Kubeš, 
tel. 607 630 244 
Svážu diplomové práce, opravím 
staré knihy. Levně. Tel. 739 744 687
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Dobrý den, přátelé. Opět vás 
vítám u dalšího dílu naší husitské 
elegie. Posledně jsme se věno-
vali českému králi Ferdinandu I. 
Habsburskému, který zemřel 25. 
července roku 1564. Dnes si bu-
deme povídat o jeho ženě, Anně 
Jagellonské. Jak víme, byla nej-
starším dítětem a jedinou dce-
rou krále Vladislava II. Jagellon-
ského (1456–1516) a jeho třetí 
manželky Anny z Foix-Candale. 
Jejím mladším bratrem byl Lud-
vík II., král uherský a český.

V době, kdy se Anna narodi-
la, se ve střední Evropě loučila 
pozdní gotika 
a do kulturního 
i  společenské-
ho života zača-
la promlouvat 
elegantní rene-
sance. Narodila 
se 23. červen-
ce 1503 v uher-
ském Budíně 
(nyní Budapešť). 
Byla prý krásná, 
modrooká, s rusoplavými vla-
sy. V červenci 1515 ji, na základě 
dynastické dohody mezi Jagel-
lonci a Habsburky, tehdy dva-
náctiletou, slavnostně zasnoubi-
li za jednoho z vnuků římského 
krále Maxmiliána Habsburské-
ho – aniž bylo určeno za které-
ho. Nakonec se 26. května 1521 
v  Linci provdala za  mladšího 
z nich. Uherská šlechta, Anna 
i její bratr Ludvík to nesli poměr-
ně těžce, ale na druhou stranu 
ve Ferdinandovi získala šarmant-
ního, vtipného, ohleduplného 
a vzdělaného manžela. Oběma 
snoubencům bylo osmnáct let. 
Jak jsme si řekli – tímto sňatkem 
přišli na český trůn Habsburkové.

Anna Jagellonská se stala řím-
skou, českou a uherskou králov-
nou a rakouskou arcivévodkyní 
a v českých zemích byla velmi 
oblíbená. 

Jakkoliv bylo manželství 
Anny a Ferdinanda dohodnuto 
předem, dopadlo nakonec šťast-
ně. Manželé žili střídavě v Linci 
a v Praze. Anna svého muže čas-
to doprovázela a snažila se mu 
pomáhat při jeho vladařských 
povinnostech. Ferdinand se jí 
naopak odvděčoval příkladnou 
starostí o ni i o děti. Byl jí věr-
ný a miloval ji. Oba se zasloužili 
o vynikající vzdělání svých dětí.

Královna byla zastánky-
ní humanismu a české země si 
nesmírně zamilovala – zvláš-
tě Prahu. Mj. se zde zasloužila 

o opravu svatovítského chrámu 
po velkém požáru roku 1541 – 
získala si tak přezdívku Matka 
národa. Ač katolička, pro zdejší 
lid měla pochopení a Ferdinand 
toho využíval. Když nemohla 
cestovat s ním, nechával ji v Če-
chách vládnout, zatímco spravo-
val zbytek habsburské říše. I díky 
ní se Praha stala Ferdinandovým 
oblíbeným místem. Byla skrom-
ná a svou přátelskou povahou 
získala pro Habsburky v českých 
zemích jisté sympatie.

Ferdinand dal na  její po-
čest postavit (nám všem zná-

mý a obdivova-
ný) renesanční 
letohrádek Bel-
vedér, dnes na-
zývaný letohrá-
dek královny 
Anny. Stojí v re-
nesančních za-
hradách Praž-
ského hradu 
a  měl sloužit 
královně k po-

řádání oblíbených plesů a k dal-
ším tehdejším kratochvílím uro-
zeného panstva. (Stavba byla 
zahájena roku 1538 italským 
stavitelem Paolem della Stel-
lou, ale dokončena byla až roku 
1564. Anna se jeho dokončení 
bohužel nedožila.)

Královna Anna zemřela 
po pětadvaceti letech šťastné-
ho manželství, v těžkých dobách 
prvního stavovského povstání 
(dne 27. ledna 1547) po porodu 
svého patnáctého dítěte, dce-
ry Johany. (Dospělosti se doži-
lo deset dcer a tři synové.) Pro 
Ferdinanda se jednalo o zlomo-
vý okamžik v jeho životě – smrt 
milované manželky, přítelky-
ně a rádkyně ho velmi zasáhla 
a podle dobových zpráv si již ni-
kdy nenechal oholit vousy. Pře-
žil ji o sedmnáct let. Na smrtel-
né posteli prý držel v rukou její 
obrázek, aby ji na onom světě 
poznal, až se s ní setká.

Anna Jagellonská je pohřbe-
ná vedle Ferdinanda I. a syna 
Maxmiliána II., ve svatovítském 
chrámu na  Pražském hradě. 
Leží pod nádherným mauzole-
em, které na žádost syna Max-
miliána postavil nizozemský 
sochař Alexander Colin. Vnuk 
královny Anny, Rudolf II. dal 
později na mramorovém mau-
zoleu zhotovit podoby Ferdi-
nanda a Anny v životní velikosti.

23. února 2025
Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Královna Anna

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC
79 – Pod Lesem

Ulice Pod Lesem přímo sou-
visí s výstavbou Zahradní čt-
vrti Vojtěška, která se zde 
na zelené louce začala stavět 
v polovině devadesátých let.
Ulice obkružující téměř celou 
kompakt ní čtvrť byla pojmeno-
vána v roce 1997 a navazuje na 
ulici Křičkovu. Teprve nedávno 
bylo vybudováno druhé propo-
jení s městem ulicí Pod Vodoje-
mem. Název Pod Lesem danou 

lokalitu nijak nespecifikuje, ne-
boť stejně by se mohlo jmeno-
vat mnoho ulic ve městě.

Zahradní čtvrť Vojtěška teh-
dy jako ucelený projekt postavila 
firma Stavoplast. Zahrnoval nejen 
klasické rodinné domy, ale i domy 
řadové, bytové a polyfunkční. 
Teprve v posledních letech byla 
zástavba propojena s městem rod-
innými domy v uli ci U Faustinky. 
 Eduard Lískovec

Níže přinášíme ukázku z komiksové brožury skautské vedou-
cí Petry Divišové (Pídý), která své zážitky ze skautských táborů 
zpracovala do titulů Buď pobaven a Buď pobaven 2. (Vydal Junák 
– český skaut, Tiskové a distribuční centrum, v roce 2021 a 2023.)

Kocourek Tlapička, zřejmě 
podzimní kotě co přišel 
k domu v Přešticích a pro-
sil o pomoc. Měl zlomenou 
nožičku a paní co ho našla , 
odvezla na veterinární klini-
ku v Klatovech. Byl zde ope-
rován, a je prozatím umís-
těn u nálezkyně v Přešticích, 
kde se zotavuje. Hledá se mu 
domov, s možností pobývat 
i uvnitř. Máte-li o kocourka 
zájem, volejte: 604 555 924

Matýsek a Eliška, oba narození 9/2014. Mají petpas, Eliška je kastro-
vaná a Matýsek je hluchý. Je na ní závislý, ale jinak mu jeho handicap ne-
vadí. Jsou to starší pejskové. Rádi bychom jim našli společný domov ně-
kde v klidné domácnosti. Jsou čistotní, mazliví, Matýsek je kluk co další 
psí kluky moc rád nemá... Baráček se zahradou u starších lidí by jim vy-
hovoval. Nacházejí se u Sušice tel.: 604 555 924

Děkujeme za pomoc.   Nalezenci Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete 
na stránkách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

Hledáme nový domov

Šumavští muzikanti ve vzpomínkách kapelníka Karla Polaty

Když k  ránu liják na chvíli 
ustal a měsíc vykoukl za mra-
ky, vylezl převozník Ferda z ku-
těte a šel se podívat dolů k řece. 
Kalný proud rozvodněné Otavy 
se ztrácel v mlze, vody zase při-
bylo, ale pramice, vytažená vy-
soko na břehu, byla pořád ještě 
v bezpečí. Venku bylo nevlíd-
no, a tak si Ferda pospíšil zase 
zpátky do postele. Z dřímoty 
ho probudily rány na dveře do-
provázené hrubými mužskými 
hlasy. Podle rámusu poznal své 
stálé zákazníky, muzikanty ze 
Žihobec.

Na zápraží opravdu stáli dva 
Vaškové – otec a syn, o jejichž 
výtržnostech a  bláznivinách 
se vyprávělo mezi muzikanty 
po celém kraji. 

„To je dost!“ přivítal převoz-
níka starý Vašek. „Ty si asi hlu-
chej, co?“ 

„Dneska nepřevážim,“ od-
byl ho Ferda zkrátka. „Dneska 
si děte přes lávku!“ 

„Takovej kus cesty?“ naštval 
se Vašek. „A vod čeho si tady 
převozník?“ 

„Že bych se kvůli vám v tej 
velkej vodě utopil, ne?“ odsekl 

znovu Ferda a dodal: „Loď sem 
včera vytah na břeh a kvůli vám 
se s ní zpátky dřít nebudu!“ 

„To přece vůbec nebude po-
třeba, strejčku,“ ujistil ho vzá-
pětí nato zezadu mladý Vašek. 
„Ten váš šíf už maji dávno v pa-
rádě Franta s Vinckem a zrovna 
teď ho strkaji na vodu!“ 

„Ježišmarjá!“ zaúpěl zoufale 
Ferda a tak, jak byl, v podvlé-
kačkách a bos, se horempádem 
rozběhl ze svahu k řece. „Vy ho-
loto muzikantská, vožralá!“ na-
dával cestou. „Jesli mi loď upla-
ve, víckrát se už nesvezete!“

U  vody měli zatím Franta 
a Vincek plné ruce práce. Pra-
mice ještě seděla těžkým zad-
kem na břehu, ale příď už měla 
namočenou a bylo jen otáz-
kou času, kdy ji proud přemůže 
a stáhne ji k sobě celou. Franta 
už seděl v lodi, Vincek se hrabal 
za ním a Vaškové pomáhali na-
ložit basistu a jeho bombardón. 
Převozník se je ještě na posled-
ní chvíli snažil přesvědčit, aby 
vylezli a vytáhli pramici zpátky 
na břeh, ale žádný z těch nezva-
ných pasažérů mu nevěnoval 
pozornost. „Nevídáno!“ hulá-
kal z loďky starý Vašek. „Aby tě 
náhodou neubylo a toho tvýho 
šífu taky!“ „Bodeť!“ přisvědčo-
val tátovi se smíchem mladý 
a honem strkal Ferdovi převoz-
nické bidlo do ruky. 

Na vodě to bylo ještě hor-
ší, než to z  břehu vypadalo, 
a tak se Ferda činil, jen aby už 
byl na druhé straně a měl tu 
nebezpečnou jízdu za sebou. 
Mladý Vašek ze svého místa 
zálibně pozoroval, jak mu to 
v tom proudu s tyčí pěkně jde, 
a když byli asi v polovině řeky, 
zničehonic se postavil a poví-
dá: „Pučte mi, strejčku, na chví-
li to bidlo, já bych se taky kou-
sek svez!“

„I kuš, kluku,“ okřikl ho ne-

vrle převozník. „A nepleť se mi 
do řemesla!“ 

„Co? Já že bych s timdle va-
šim prámem neuměl rejdovat?“ 
načepejřil se Vašek. „Na tako-
vejdle skořápce sem náhodou 
loni v letě jezdil v Brémách a to 
byste koukal! Že je to pravda?“ 
obrátil se na tátu. 

„I toť!“ přisvědčil tatík váž-
ně. „Jen mu to bidlo, převoz-
níku, puč!“ 

Převozník nechtěl dát tyč 
z ruky, ale to už stál mladý vedle 
něj a sápal se po ní tak neurva-
le, že by byl přitom málem pře-
vrhl loď. Vytrhl Ferdovi bidlo 
z ruky, prudce se odpíchl a za-
mířil rovnou do proudu: „Takle 
se to muší, strejčku!“ Vzápětí se 
mu podařilo zarazit tyč mezi ka-
meny na dně a zpátky už ji ne-
dostal. Nechtěl se jí pustit ani 
za nic a měl štěstí, že ho Ferda 
od ní na poslední chvíli odtr-
hl a vtáhl ho zpátky do lodě. 
Jinak by se byl nejspíš i s tou 
tyčí utopil. 

Bez bidla si teď proud s nimi 
dělal, co chtěl. Voda se hnala 
jako splašená a kotviště na dru-
hé straně řeky rychle mizelo 
ve tmě. Nešťastný převozník si 
zničeně sedl na dno pramice 
a začal naříkat: Za chvíli je řeka 
donese pod Prácheň. Proud se 
tam mezi skalisky a  balvany 
točí jako divý. Rozbije jim loď 
na cucky a stáhne je ke dnu. 
A to bude jejich konec, proto-
že kdo ví, jestli se vůbec někdo 
z nich dostane živý z vody ven. 

Ale muzikantům jeho po-
chmurné předpovědi dobrou 
náladu nepokazily. Rozvalovali 
se spokojeně podél bombardó-
nu a basista se pohodlně opíral 
hřbetem o prkno na zádi. Cou-
ral si ruce ve vodě, jako když 
vesluje, a spokojeně si k tomu 
pobrukoval: „Jako v Brémách, 
jako v Brémách!“ 

Jako v Brémách

Do nového seriálu jsme připravili jedinečné příběhy z muzikantského prostředí Sušicka, odehrávající se v době rakousko-uherského 
mocnářství a první republiky, které zaznamenal slavný kapelník Karel Polata (1914–1974). Jeho dcera Ivana Šafránková všechny ot-
covy zápisky zpracovala, upravila a sestavila do knihy Šumavští muzikanti ve vzpomínkách kapelníka Karla Polaty, která vyšla v na-
kladatelství RegionAll v roce 2012. Po dohodě s paní Šafránkovou jsme vybrali několik příběhů, které jsou někdy nejen veselé, ale 
také krásně ukazují život tehdejších místních muzikantů a světáků. Jako bonus pak uvedeme i příběh, který v knize nenajdete. (Pro 
velký úspěch loňského výročního Dechovkového festivalu Karla Polaty uspořádá Sušické kulturní centrum festival i letos a to 10. května.) 
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Kino v plamenech
Na jevišti sušického kina se 

7.  února 2025 vůbec poprvé 
rozhořel oheň a diváci mohli při 
jeho praskání sledovat legendár-
ní film „Vinnetou“ z roku 1963. 
Sp e c i a l i to u 
večera bylo 
retro vysílání 
filmu pomocí 
historické pro-
mítačky, která 
film přenášela 
na  jednu po-
lovinu plátna. 
Na  té druhé 
byl součas-
ně vyobrazen 
právě hořící 
táborák, který celé situaci při-
dával ještě lepší a příjemnější at-
mosféru. Celým večerem prová-
zel největší český vinnetouolog 
Jaroslav Maryška, který se do Su-
šice přijel podělit o nejrůznější 
zajímavosti, speciality a osobní 
zkušenosti spjaté s filmem.

Obecenstvo v kině nejprve 
uvedli organizátoři Petr Vaněček 
a František Březina, kteří stručně 
sdělili program následujících ho-
din. Pan Vaněček do kina kromě 
jiného přinesl i část své úctyhod-
né sbírky kamer a promítaček, 
jako například Arriflex 35. Se stej-
ným typem kamery byl částečně 
snímán i film Vinnetou. A právě 
jedna z Vaněčkových promíta-
ček, umístěna přímo v hledišti, 
poté dokonce celý film promí-
tala, a to ze 16 mm kopie z roku 
1963. Zajímavé rekvizity na je-

višti vystavil i sám pan Maryška, 
od plakátů a historických foto-
grafií až po repliku zbraně nebo 
dokonce dobový kostým Vinne-
toua. Po spuštění filmu si pak Ma-

ryška převzal 
hlavní slovo 
v sále a po ce-
lou dobu pro-
jekce diváky 
zásoboval růz-
nými postřehy 
ohledně filmu, 
na které se ho 
průběžně do-
tazovala zví-
davá moderá-
torka Zuzana 

Navrátilová v kostýmu Nšo-či. 
Prostor byl pochopitelně i pro 
četné divácké dotazy, perfektně 
připraveného vinnetouologa se 
ale nikomu nepodařilo zaskočit. 
Film se dokonce několikrát pře-
trhl, na což byl ale pan Vaněček 
připraven a hbitě obnovoval jeho 
plynulost.

Podobná akce se nekona-
la poprvé, pánové Vaněček 
s Březinou již filmy jako „Po-
klad na stříbrném jezeře“ nebo 
„Na samotě u lesa“ promítali mi-
nulé léto v rámci Filmového fes-
tivalu pracujících zahrádkářů, 
a to dokonce pod širým nebem. 
Pokračování v jejich tradici Let-
ního kina u křížku pod jilmem 
lze napjatě očekávat i během 
následujících prázdnin.
František Březina, student, foto ED
více foto na www.kulturasusice. cz

Klíček mezi krokodýly
Venku stále ještě vládne paní 

zima a tak jsme se rozhodli usku-
tečnit výlet do teplých krajů mezi 
krokodýly. Naštěstí jsme nemuseli 
do Afriky nebo Jižní Ameriky, stačilo 
nám k tomu dostat se do Protivína. 

Tam se nachází Krokodýlí ZOO, 
kterou jsme navštívili v  úterý 
18. února. Rádi cestujeme všichni 
společně vlakem, ale letos nám to 
bohužel nevyšlo. Naše kamarády 
s invalidním vozíkem nemohli vzít 
do vlaku, protože v Protivíně ještě 
není uzpůsobené nástupiště pro 
bezbariérovou plošinu. Naštěstí 
máme služební auto, které je upra-
vené pro přepravu invalidních osob. 
Mohli jsme tedy jet všichni se podí-
vat na krokodýly. A stálo to za to! 

Viděli jsme mnoho vzácných 

druhů krokodýlů a jejich nejrůzněj-
ší zbarvení. Zajímavé bylo hledět 
jim přímo do očí a při tom poslou-
chat vyprávění o vzniku ZOO a his-
torii jednotlivých krokodýlů, kteří 
se v Protivíně nacházejí. Největším 
obyvatelem je zde krokodýl mořský, 
který se jmenuje Golem a je dlouhý 
cca 5 metrů a váží přibližně půl tuny. 

Z vyhřátého prostoru nahrazují-
cí přirozené prostředí krokodýlů se 
nám vůbec nechtělo. Měli jsme však 
objednaný oběd v místní restaura-
ci U Rychtářů. Při výborném obědě 
a cestě zpět domů v nás stále rezo-
noval příjemný pocit z návštěvy tro-
pického prostředí a respekt k těm-
to tvorům, kteří na vlastní oči jsou 
o dost větší než jak je vnímáme z te-
levize..   Pracovní tým Klíčku

Tomík tuk tukem cestou necestou divokou Afrikou
Tomáše Vejmolu návštěvní-

ci cyklu cestovatelských předná-
šek Sušického kulturního centra 
už znají. A pokud by si náhodou 
hned nevzpomněli, stačí říct tuk-
-tuk a hned je jasno. Minule zde 
vyprávěl o své 
cestě z Thajska 
domů a tento-
krát s tímto vo-
zítkem projel 
část Afriky. Před-
náška se jmeno-
vala Africká jíz-
da a uskutečnila 
se 11. 2. v kině.

Program Afric-
ké jízdy se skládal 
z vysvětlujícího 
delšího úvodu, 
klasického filmu 
a diskuze na zá-
věr. Výpravu To-
mík absolvoval 
se svým kama-
rádem Davidem 
Žváčkem, který 
zmíněný film na-
táčel. Cestu dlou-
hou 9 tisíc kilome-
trů ujeli za 111 dní 
a navštívili 7 států.

V Jihoafrické republice si kou-
pili tuk tuk a po východní straně 
světadílu zamířili na sever. Projeli 
tak Bots vanu, Zimbabwe, Zambii, 
Malawi, Tanzánii, Ugandu – a jak 
napsal sám autor při představe-
ní knihy o tomto dobrodružství – 
i Srandu. A v Sušici Tomík pozna-
menal, že se ho někteří už ptali, kde 
ta Sranda leží.

Své vyprávění začal mladý ces-
tovatel od Adama, souhrnem svých 
cest. Cestuje devět let a za tu dobu 
projel Indii, Nepál. Pro zajímavost 
uvedl, že na krásném treku obešel 
Anapurnu a na zpáteční cestě vymě-
nil své jediné boty zajímavé značky 
Adidos za dárek pro maminku, což 

byly místní jedinečné housle. (Domů 
odletěl bosky…) Dále se na kole vy-
pravil do Gruzie, kde jako necyklis-
ta najel přes 7000 km. „Nepočítám 
kilometry ani země, ale zážitky,“ do-
dal. Další cestu z Thajska domů jsme 

slyšeli minule 
(SN 22/2023). 
V době covidu 
natočil s  kole-
gou Žváčkem 
film o jízdě tuk 
tukem po Čes-
ké republice, 
který odvysílala 
i televize. 

Do  Afriky si 
vzali už něko-
lik kamer i dron. 
Vznikl tak dob-
rodružný země-
pisný film, kdy 
protagonisté 
nejen překoná-
vají různé pře-
kážky a přitom 
poznávají míst-
ní obyvatele 
a jejich kulturu, 
ale zaznamenali 
i nádherné příro-

dopisné scenérie s divokou africkou 
zvěří (nosorožčí rodinka u napajedla 
atp.) a úžasnou krajinou. Tyto části 
namluvil Michal Holan. Obdivuhod-
né je také, že ani v nejtěžších chvílích 
neztratili smysl pro humor. S počet-
ným obecenstvem proběhla v závě-
ru o filmu beseda.  Eduard Lískovec

Foto archiv cestovatele

Zajímavosti


